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(k. s. Bezpośrednią przyczyną upadku Ro- 
*y» jest je j przegrana militarna. Ć,o jest jt dnak 
pr*jczyną tej przegranej?

Wojna ta była jedyną w dziejach Eosyi, do 
której się ona. planowo, systematycznie przez 
Cale lata przy gotowy wała. Od przesilenia bo
śniackiego w r. 1909 wszystkie żywe siły ro 
syjskio pracosraly płanor-o nad przygotowa
niem tej wojny. Pracowały ministerstwa i Du
ma, która .chętnie i hojnie wymierzała nadzwył 
czajna .nedyty na zbrojenia. Pracowała wre
szcie brgunizacya wojskowi, wyższe i niższe 
dowództwo, szkoląc żołnierza, urządzając cią
gle ćwiczenia i manewry na skalę, dotąd w 
Rosyi niewidzianą.

Po pięciu la<-ich takiej pracy, Jlosya, dopro 
wadziła do tego, żc w kilkanaście dni po wy- 
bushu wojny mogła rozporządzać już masą o- 
k*łn 5 milionów" bagnetów, pół miliona szabel 
* jakichś 15 tysięcy armat, Cała ta straszliwa 
6<>lę>ga była lczumnie rozstawiona, w tryby 
żelaznej trganizacyi ujęta, doskonale żywiona 
i znopalrywana, inteligentnie i energicznie pro
wadzona.

Mikołaj Mikolajewicz nie . ustępował w ni- 
6/.em współczesnym sobie generalissimusom w 
tej wojrJe . Kiekiorych z nich o całe webo prze
wyższał nietylko wiedzą, lecz przede wszyst- 
kiem energią i konsekwencyą Rosyjski sztab 
generalny, posiłkowany przez najlepsze głowy 
strategio francuskie, stworzył koneoncyę 
rŁcyoualną olbrzymiej operacyi skrzydłowej na 
północj w Prusiech wsch rdnicli i na oołut-mu 
w G*licyL Celowo i rozumnie wzmocnił swoje 
skrzydło lewo, t. i. nołtidmowe. Dobrze wyzy- 
gkiwał swoją lir.ię wewnętrzną i wspamałą ba- 
lę strategiczną między Wisłą a Bugiem. Je - 
dnem słowem to wszystko, co w wojnio zależy 
od roenmti, eneigii i woli Itierowmielwa, było 
W Rosvi ns. początku tych gigantycznych zma- 
jyiu mc-że riie nadzwyczajne, nie nacechowane 
■uka genialnością, ale zupełnie popnwrm.

Walec parowy" byl zmontowany dobrze i 
^iccno, w fd l-g  wszelkich zasad techniki. Poru
szał sio może zbyt wolno, ale tein pewniej 
gen tł wszystkie na drodze napotykane pr/.e- 
Gck.jdy. Żt>ł,nierz miał dyscyplinę, ni o pozosta
wiającą nic do zyczcnia- TY^rzymałośó jego 
ogniowa była zdumiewającą nieraz. Na zarazę 
prniłn i demc ralizacyi okazywały formacye ro
syjski i wrzodzie dostateczną odporność.

Wszystkie te cechy armii rosyjskiej rozwi 
noły się cd razu na galicyjskim teatrze wojny. 
Iśoeyjski pian kampanii, założony prawidłowo 
i pi-źoprry.-adzcny z dostatecznym zapasem sil 
; odpór .sduią eu, rgia i spoistością, olcazał się 
już w pierwszym miesiącu dobrym. Tnicyat y*ra 
pozostali w ręku Eosyan mimo wszelkie wyslł- 
k dowództwa austryacUego. Czynili też z niej 
Rosyanie użytek wydatny i wszechstronny.

A jednak!
\\ (Iniaen nić p- ',)  a 12 września 1914 r., 

ta p-zestrzem między Wereszycą a Sanem ry 
ftawał się już jak  powiada Ptegemann w 
swojej 1 istoryi wojny — obraz nowego groźne
go B i tnigraetzu. Armiom austryackim groziło 
rozerwanie i rozrzucenie dwóch północnych, 
t. j. pierwszej i czwartej gdzieś daleko na za 
chód, drugic-j i fizermj na Karpaty. W analo
giczne; sytuacyi i (n,odz*\vo niemieckie nie by
łoby juz , rąk wypuściło zdobyczy. Wierne 
swojemu *\ crnichiungsprinciponn* byłoby z 
pwwnością.znalazło w sobie dość furyi i rozma
chu aby c.ckończyć dzieła i wroaa zniszczyć.

Nic ]Xdobitego nie uczyniil Rosyanie. Mieli 
myśl strategiczną zupełnie Snszną i mcyonM- 
na. LI, . j '  o wadzili celowo. Wolę roz
wijali ki iiwktu utnie ais w ostatniem stadyum, 
jakgdyly zmiękli, iakgdyby opuścili icb 8ubP  
gm jakp 1; oy sumujące sit; sukcesy częściowe 
zamiast podniecie to energię do jak  najrychlej
szego esiagnięcśa sukcesu ostatecznego, raczej 
.zmniejszały ją-

Zasadnicza PCCha psychiki słowiańskiej wy- 
Ptop,.w-l.i tu n i jaw i brała swój trybut. A < e- 
clm la p« r« -.i na niezdolności Spiętrzania ener
gii i mgh-go w\ równywania je j niedobo
rów, potęgowania zapasów. Ody u Niemca  ̂ i 
Anglusasa czesciow e sukcesy potęgują energię, 
a SK wianina zmniejszają u  jednego zapas 
energii ckazuje się największym na końcu, u 
dr a git go r.aculw rót zawsze na początku robo
ty jest tej emagii ''uecej, nfe na je j końcu.

‘.ulo  sy.-nu ■ nie pocisnęli ̂ mocniej .we wrześniu 
nadsań ’ 

kich obiektywnych
ca rówuini.i nndśańskiej. Nie WSZySt-

wyunków swego os.ta.t9-
5zneg(> zwycięstwa, które san., stworzyjp Con
rad mógł cofnąć swoje armie Ea hnn i odpro- 
Rrudzić ie nad'Dunajec motftio _ sfatygowane,
uad-z.u ; ah ;, je nie wstrząśnięte i n& roz
bite-

Ju ta  ■' .rotę powtórzyło się tosamo w i io- 
Ją ć  pćźniej. kiedy Jiindenburg oospieszył z po
mocą niosąc p( tężne uderzeme swoich sze.>cui 
fcosą usów we flankę rosyjską nad Wisło pou 
[ )(blin i / aw ichost, ^Śeią^ajae na sieltio główne 
*lły i n-yi?]; ie. m iii on w- ten sposób ułatwić 
im io n  ustryat 'm uchwycenie południowej 
Hanki Mi^yjskiej mmdzy Sanem a  D.iiostrem i 
twir.ięcie je; w kierunku półnoenjm .

Jfikolaj D 'hijewicz w pierwszej ctiwili sta
lą! na wysokości zs< ..nis, które miał w zmie
ceniu się z geniuSfcem swego pogromcy z, nad 
[ezior Mazurskich- 3c z  ̂zan.utu wyzyskać linię 
irewu ii-/ • Th konał olbrzymiej roszady z nad 
^anu nad >•• i ?łę. -■ chwalebna energią sam
jfzeszedl do kontrolcnz.ywy, ze 5wej strony 
ponosząc uderzenie na *e'vą flankę niemiecka 
»d W arszawo i Dęblin.

Na pi'łudnio'W"tm skrzwile trzy armie "osyj- 
slcio 'wam wa. linisiłowa i cofnięta z pod Prze
m y ją  Pad ki Dimitrewa f, .> kilkudniowej de- 
ienzywie same takżo przeszły do ofenzywy i 
to szczęśliwej. Flankowy atak dwóch annij au- 
stryackich, uwikłany w eiężaicli bojac'1 o słyn
ną Magierę,, złamał się sam w sobie Rośyanom 
ctwcrz/ła się po raz drugi perspektywa zni
szczenia armii austryackiej, t\m razem już w 
kofinio Sanoka. S.ytuacya tem groiiniejsza, że 
da’oko na przeciwnom skrzydle pod Warszawa 
i Dęblinem sytuaeya układa si  ̂ tak, że 'Jajo 
gjneralissiiMisowi rtsyiskiemu poważne szanse 
okrążenia także i Niemców". Nadzwyczajna, tak 
rzadko trafiająca się możliwość dwustronnego 
okrąomiH całej biły niemiecko-austr, aekiej, łe- 
ty  przed Ifosyanami jak  na dłoni. Centrum ich 
dostaleczuio silne. A'twierdziły to dwie armie 
ausriyachle, Dinkra i areyks. Józefa Ferdy
nanda na swojej własnej skórze Moment dla 
Rosyan wyjątkowo szczęśliwy. Gdyby Niemcy 
były na ich miejscu, jrzeciwmik liczyłby już 
swoje ostatnie godziny.

Tymczasem zmwm coś jakgdyby przedwcze
sne wyczerpanie się psychiczne. Chwila tych 
cll.rzymicb możliwości mija może i dostrzeżo
na, r.le me wyzyskana, /arówno Niemcy" jak 
\u?tryacy znajdują znowu możność odklojenia 

się od niojwzyjacwla i pozostawienia go w — 
samotności dla kontempłaey i i rozmyślali.

Dopiero w pięć dni po słynnem odskoczeniu 
Ilindenburga z pod Warszawy nad Wartę i pod 
7 oruń, wódz rosyjski zwija swoją potężną 
pięść dc uderzenia, tym razem centralnego 
Znowu plan d>br/e skonstruowany. Pociągnię
cie na szachownicy śmiałe i należycie przemy 
ślane. Straszliwoj masę- dw-óeh milionów bagne
tów, 1 (>0.000 szabel i 7.000 armat pcha Mikołaj 
Mikołajewicz na &iąsk, między Kia.ków a Wro 
chiw, aby ugodzie w centra życiow-e mocarstw 
centralnych i tą dragą dejść do dotrzymania 
c.l icttiicY, że kawę u i Róże Narodzenie wypije 
w Berlinie...

Położenie mocarstw centralnych niewypo
wiedzianie groźno. Mcżna powiedzieć rozpaczli
we. W położeniu o wiele mniej gorszeni, Miko
łaj Mikołajpwicz uważa za konieczne w na 
stopnym roku po przełamaniu goriickiem cofnąć 
się o pięćset kilometrów'- wrstecz, oddać wszyst
kie twierdze i dwa miliony" jeńców na przy czy 
uch. .

_ Ale lilndouburg jest Niemcem, a nie Rusy a
ninem. On latwro za wygraną nie daje. Szeioką 
bramę wpadiwą między Krakowem a Wro cła ■ 
w iem zasłania tylko słabą draperyą. a sam or
ganizuje kcntiolenzywę. Między Inowrocła
wiem a Toruniem pizysiadł już do skoku Ma 
ckensen jak tygrys, który rzuci się na stado 
ogromnych słoni rosyjskich z bobu i z tyłu. 
Mikołaj Mikołajewicz powystawiał wprawdzie 
zasiony, ale te są za słabe- dla huraganow-ego 
nap iru Mackensena. Zaczyna sie wielka epo
peja bitew- między Kutnom. Łowiczem a Ło
dzią. Już na tyłach, ogromnej siły rosyjskiej, 
prącej ku pcl.idniowmmu zachodowi, dwio stra- 
żująco je j Hanki armie rosyjskie, częścią roz
bite, częścią otoczone pod Łodzią. Ihndenburg 
już wystąpił ze swoim »pri.icipem zniszczenia*, 
już otacza je Żelaznem pierścieniem już armia 
Gzeffer von Poyadeia oderwoawszy się od trzo
nu Mackensena, przez Przeziny otoczyła Łódź 
od wschodu i j rludniarj.iż  ma podać ręce swo
jemu skrzydłu zachodniemu. Kapitulacya dwóch 
ari .ij rosyjskich staje się kwestyą gadzin. No
wy Sedan już dojrzał. Gdy wtem Mikołaj Mi- 
L" dajwwicz zntijdujt gdzieś w zakatku swrej du
szy jeszcze zapomniany zaę&s energii i spie- 
ssy z 1 c ntraiakiem. Rennehkampf, wyrziicofiy 
jak z procy, nadbiega od Warszawy i zajmuje 
na t'taul; .'zotfc.-.a. Breziny, odcinając mu po- 
lą> zonie z M.-n, kcr.ccr.cm i , zamian sam po
dając dłoń olo< zonym armióin pod l.odz.ią, Od 
południi zawraca Pleh we od Piotrkowa i zwra
ca śię nad Miazgę. Seenerya zmienia się dra
matycznie. Z .-taczającego, Szefler von Boya- 
del sam staie się otoczonym, nawet hermety
cznie zonik-nętym. XNV korpus rezerwowy 
niemiecid, III dywizyu gwar dc i. brygada XX 
lorpnsu i 111 dywizya kawaleryi —  cala siła 
Roya.iela zaw-raea i pm-duja 3ię [irzez pierścień 
rosyjsLicn. tr/.c-ch annij.

Moment o niesłycli. nem napięciu. Gener iło- 
>vie niemieccy kładą s'ię w tyralierach, bo cho
dzi o \nżdą lufę. Litziuan ze szpadą w djfcni 
prowadzi szturm na nasyp kolejowęy. —  Gdy 
u Niemców energią potęguję się do ostateczne
go wysiłku nerwów" lud/.kici, gdy w'ojska ich 
szóstą noc z i/.odu bc-z przerwy walczą bez go
dziny s.iu i bez ciejilej strawy, Rosyanie sv 
Brzezinach, w kluczowej pozycyi całego okrą
żenia swojego, kładą się spać spokojnie. Niem
cy wycinają ich w pie.. i wychodzą z oułapki, 
wiodąc z sobą jeszcze lh.000 jeńca i 03 armat...

'/.m.wu po stronie rosyjskiej nagie zwiotcze- 
uio naprężonych mięśni jeszcze przed końcem 
zamierzonej roboty. Opadnięcie skrzydeł, tfcio- 

zka en rgil ; apatya.
Na północy wymknął się im Royaclel. Na po- 

u-.niu pod Łinunową fwTanow i Dimitriew, któ- 
izy spacerów ym krokiem idą przez G tlicyę za- 
ciun j i .i, wpadają miedzy dwm ognie i rataja się 
p./ed zniszczeniem lu.ieczUą nad Białe i b u 
jny CC.

Tu zmierzch rosyjskiej

i wyposażoną. Znowu od pierwszego uderzenia 
fortuna rozkłada przed mm swoje bezcenne la
no Łuck wzięty. W liniach au- tryackieh na Wo
łyniu luka na ośmdzie.siąt kilom etr w. Droga 
(io Lw owa wmlna. a ze Lw owa po I i’rzemyśl, a 
z pod I tzemyśla, kędy oczy poniosą. Jeszcze 
raz los uśmiecha się do Rosyan, ale bezskute
cznie. Prusiłow, człowiek energiczny, chwalony 
przez wrogów za energię i świadomą celu wolę, 
jednakowoż nie wyłamuje się z pod prawa, rzą
dzącego słowiańską duszą. I jemu także opada 
aimę po pierwszem skutecznem uderzeniu — 

Ja k  gdyby tknięty chwilowym kurczem, nie 
może go podnieść raz jeszcze, aby dokończyć 
dzieła. Zwleka, sknurzy,' traci znowu kilka cliii 
( zasu, w któiych kawalery a rosyjska mogła ro
bić, co się je j podobało, aż tymczasem wpada 
Linsingen i kładzie kros epopei. Prolog okazał 
się rćv r.ocześnio epilogiem wielkiej pieśni ro
syjskiej.

Cztery", alb-vpięć razy mieli w tej wojnie Eo- 
syame szczęście w ręku. I za każdym razem wy
puścili je, bo w ostatniej chwili zabrakło im si
ły, aby tizepocące się ptasz.ę szczęścia mocniej 
zacisnąć wr dłoni. Za każdym razem okazywał 
się zasadniczy brak w psychice rosyjskiej, mia- 
noij[icł& niezdolność do utrzymania dostatecznie 
długiego napięcia energii, przedwczesne nuże
nie się i wyczerpanie. Skłonność do zadowala
nia vę częściowym sukcesem i płynąca stąd 
niedbalstwo i opieszałość właśnie przy końcu 
roboty.

W tej spotęgowanej do najwyższego napięcia 
watlce O byt którą była ta wojna, psychika ro 
syjska okazała się słabszą ięnuiej odporną, niż 
uU liderka, i  to jest zasadnicza przyczyna rosyj
skiej katastrefy. Krytyka hUtoryczu i będzio ich 
wykrywała mnóstwo w najrozmaitszych dzia
dzinach. Ale jądro tych wszystkich przyczyn 
loży w duszy zbiorowej rosyjskiej. Rosyanie 
wszyst -o^pnygoiowali na ten tan śmiertelny 
i karabiny i armaty i łudzi i oficerów i kolije 
i treny. Jednego tylko ido przygi tuwaJI so
bie —  duszy własnej. T e j nie zdołali przerobić 
na czas. I dlatego runęli.

S y t u a e y a  p a r l a m e n t a r n a .
(lelefiinem).

i f  AYłetleii 7 mar-o?,. 
(Sy tuaeya wew-nęf.rzoia wiuzoraj enowu się 

utieaiiła. Onegidaj wielo objawów jurzeaiiawiJo 
zet .tom, ż« Ozosi, którym, łiiyisinięjtla nadzieja 
zni&cizisycih zidióbyaay nanckk)wywh, .wstrzymają 
tię przymajmn.aj częścioiwo od gJosow-aiiia nad 
budżoioim Wozoraj objccwyTe zuji-uhiie -anikły. 
wskutek stami-iwiśkia łowojgo sktzyidia związku 
czosikiogo i ostiryich.iprotostów' ibdowiiaai południio- 
wydh. Rolityty czescy ^ipowrda-li iwicaoraj, że 
związek czeski soiidariue głosować bęazie prze
ciw budżetow i 

Koło pGk'k'0  -obradowało wcaora j  pod: prze  ̂
wodmioŁwcm waiaejptaamai B  a) w o r <& w s (k i e- 
g-o od-godiz. 1 po pui. do 8 wieozoiem. Pierwszy 
przemawiał fniirikater dłsi Bralicji dr T w a r -  
id'H>wikr, który w dłuższora ■praumiówienia 
'przedstawił poglądy mządu są  obecne p ołożenie 
'-wewnętrzne. W iiyiafeiuByi rzabiarali nawtęęoiie 
g t e  iposl >wie: kubik, Graja, G rządzi ©Jaśki, Skar
bek, MOraczewski, DębMii, Stapinski, Daidzyń- 
efei i Storo a ieyski. Wszyscy mowicy 2/'rodind byli 
tok w ocenie poiożon/ia Koła, jak i -niebezpie
czeństwa, grożącego wszystiidin jtrommidtwio-ra w 
rjzie ponmrob* riządónz bez'pafl-iameaitO‘rałyc.h. — 
Uchwały nie powzięto «ad;nej. Na&tępne posio- 
-daeaie Koła poi skiego oicLbodzie snę d&isiuj o 
gmdz. 2 po -połudarw.

Syiuacya praoifetawiA silę dizisiiaij w sposób 
następując}.1 Slu.yianio połu-tmowl, Czesi 
Koło polskie tr wiją na Jotych-cza K>wrern swe 
stanowisku wobec rząMftu w szczególno'ci w o?:ec

K c n f ^ r s n c y e  z  r z ^ ^ e m .
(Teisf mem).

Wiedeń, 7 m ir a .

T O ” r

dtomoikratów" w uprawie ąwowissoryiiitn budżeto
wego. Soicyalujin. demoikratom zaJeey na ntrzy- 
manki padaimentu. Qmt;|wiając ipokój a Rimnni- 

ĆFiceprezos Koła poaslkiogo, lir. Bawoiwrsiki, :nią’ ^"'iadic-za imowoa, ze nie sądzi, aby .pofcój 
odbył wczoraj w ipoAridnie Jkianferenc-yę z mini  ̂ stapeim, prowadzącym do uspokojenia 
strem JD  Galicy! Twai-cłoniskim, a następnie z , 5 l-^koju taorałege. Ortrzoga przed
prezydentom attinidtrów dr Seidlerom tendąnoyą ofsuągmęcia na- 'zaichodtie podobnego

.pokoju. Koo fcocha naród niemieicild, ten musi 
być przeciwnyim ■wsrolkk-idtu ipokiô orwi, osiąigt îc-i 
tem‘u) mieczem czy 'przemocą.

DiJszy tok posiedzenia.
( Pnzemawial następ-nio .pos. Kimpeł, poczenj

Na pocizątka wazorajsrzego p&Medzonia Dby ^T9, ^ 0‘J 0ir̂ c î wTM-ęP»wał praeciw nadużywa- 
■posłów iprcrzwdonit mkiiwbrórw > nr iS e i d 1 e r za- Su itystyicmycli o koto- icyzmio na
wiadomi o podipbanki połpojw prełimiTmr-ieffH) Cke-lmszcizj źuie. Mówi, że po .pataocie wlgraw 
% Rumunią i rzekł: °  cyjnyim^lndność przechodziła % pm-w obławia %

Pozwali.m sobie wyrnaić Izbie życzenia z r-owiiotoin ma wiarę katolicka. 2 ipowcdru braku 
■I pwodti. że przez'woijskaw e j  polityczne wisfpół- ;va giwko-katoliciki-egO’, które, zo-
dizułaiiie Austro-Węgier z ictii w-ionnymi sp.rzy-, lS!ial° ,w7 ' ^ e ,  ludność ta  zwracała się d'o du- 
iniiorZłOiioafRii .ucaynkmy ten nowy ważny \ r z co jccLmi'k
'kr0k iuł ‘droii^e dlo 'Oigólnegio pokoju (Oźwion-ej ni-e u-ocyduje d •miiroflioyiô Di. Daioj mówił ino w-

i'?  afci*'
(TeL c. K l';"ra kartrp.)

Wiedeń, 7 marcał.

ca o szkolnictwie w Galicy i, żalił się na za nie-d.hig.oUiwałe okkusiki). , ,, . , . . - - . ------------
Po prezydencie miuistirów zabrał głos prezy-1 nif  SŁJŁ 1 nf^ wa' ^-^ 'óuo. Rusi ni będą gh>- 

dont Izby dr G n o s a  i oświadczjM: Wolao mi eaw?-̂  'P^^^ńryum b rikiA (owoin, w praet-ło- 
cbvb,T stwierdzić, że oświadczenie prezydenta 20 "'®yni zadosc ich iyaaeiKow.

x® różnicy'atr,on- . ^  prearwano. Następne posiedm inistiw  u n aj wszystkich bez rozmcy 
motw i bez wsgLędw mai różnice -zdań obudzi u- 
ozuicie najsz.ezor9zoj radości i zacLuwo-lenia. — 
Wojua na całym froncie wscbodinim zakończyła 
się. Ustała wojna na dwóch frontiach. Zawarcie 
pokoju z Eirmumą daje mam możność, ze w ielka 
ezęść .naszych walocznyoh wojsk jest bliską po
wrotu do kraju, daje nam pewność, że takie 
■wieli J e  tiiudnioóai w intiiszom gospodiarozom i ko

•ze
nie dzisiaj.

Z i 7 s c 78 n i 3  p r k o ju  z  R g -m u r n ą .'
(Teiefonetr).

Wi ł^eń, 7 maroa-. 
>LY. Allg. Ztg.« pc Jhosi. że pokój i  Rumunią

m-aoikacyjnem żwhi p aW p n n i*] zmwznie sie ina ffiM<?ae!ni9 jpnwdewazyctkiem z i^o, _ • _ . *■ t ‘ J , . * ova irwhłiwhłn̂ i 4.a »7 n rkAwtn.na ■iiirwn.aiTKStiwirtm ^An-lr/iuTtHSHOjsteą,, da,,te nam niepłonną nadzfeję po- go i]O".rodu, że zapewrda inocr-rsuwoia ■ae&tir̂  
wszectee^o waLitom  datw óg P ^ 'ukf-yf  ponad' • _  V ., * j ' - x iSGa/pofcraebowatfue Iwdimo&oi riwnaiiK3Uax?i. ^Voboc
® ią  z porodu pokoju, wszyscy" z peumoscią ; Łe jla a in a  doskawzy noocni aSonn cco'
czyimy maiłauipemiojs^a owdaŁięczność dla naszej . . . • . . , • , . . . . .
baha terukioj «rn ii i  dla nasaych walooznych U1!  ̂, iowniez w iclktch zasobow z>T waośoi, OK 
sprzymierzeńców. Na anąłk ii izięczi-OŚci naszej Ilwze yJ 1L“'Z nucuy o wygłodzeai1.' mooajTSiy 
P«>swjl Ipanów powtórzyć za mną okrzyk; Nar
•czelny wódz, in n i , jego ccsarślóa i  k-óluwska 
mość ceasBuz Karol nieah żyjo!

Izba powtórzyła itazyk/oitnie ten okrzyk.
Pusłouiie A d l e r  i S e i t  z wręczyli nagląco 

zapytonie u sprawie olbohioidbenda się z jeńcami, 
wraciŁjący.T. i z niewoli rósyjiskiej.

Dba iprzosala do porządku diziennogo, to jest 
do driugiego czytania prowizoryuin budżetowe
go i do rozprawy nad maglem zapytaniom w 
sprawie obchodzenia się z  jeńcami powaicają- 
cymi.

Minister sterbu TY i m m e r  uzasaidniał ko
nieczność uchwalenia kredytów wojeunych w 
interesie wojska, inwalidów, .ródzin tyidh, którzy" 
s’’użą w wojska. Zwrócił się z gor,ąoyrn apelem 
do stronni atw cipozycyjny^ch, aby ipoaizucily 
względy pai.-ayjuo-po] iiyczr; e i ipa.ntyjno-tafctycz- 
ńo. W padaiinianic io bętl!z‘e dość sposobności dio 
załatwEmia sporów mrodowyob, sjiołeczujoli

centralnych.

gosptedarozyiicli. Minister ppoei, aby nie stwarza
no sytiu&cyi, w której pnństyyo ntusiafeby bez 
współdziałania Aiioita w-o-daw.-.-twaj .postarać ‘się o 
środki, pobnzeibait. idla jego egzyslewyj i obrony.

Minister obreny tko-ajowej C "z a  p j>, odpowia
dając na izainytaośe w sprawie ipowtocających 
jcik-ów iz niewoli .rosyjwkiej oświadcza, że wyda
no EŁa.rząid!z>eiiia, aby iwheic powra.cają.cycii po- 
istępowano majwaględniej i najpnzyichylniej. Je 
żeli wyłoniły się jakieś skargi, to może tydko 
catagać o (zarządzeńia, organów ipodrzęJnydh.; toj. , 
\ każdym razie jednak zarząd armii otrzymał “ u 
wiadomości, że wśród powracających znajdują 
się osoby, pozyskana dla idui rewolucyjny cn. W 
tym kierunku istnieią nie tylko domysły leaz 
także 1 dowody. Naturalnie przeciw temu nio 
tylko należy się bronić, ale jest obowiązikiem 
zipiobioJiz 'Sz-ęsKonia są .po-lobnyicl) idei. O jft- 
kieui;.ś i'irzt»ś!a.d'cm-aiiiu uieui-a jednak mowy, zaś

Z m i a n a  n s s t r s j y  v/ f t j n r  n -L
(Ttklduein).

Witdeii, 7 nnar-' n. 
•»Aclit-UhT-Bia.tit« .doniosi z  Gemowy: ,n '  u- 

ni a i włoskie dom-^zą:
Brsmuma zmuszona była. d:o zawarcir pokt- 

ju względami nietylko wojsikowyini, lecz i jx> 
litycznymk Wpływ stronnictw, sprzyjających 
Niememu, rośnie w Btmumii coraz barózej. Bra- 
taami zachorował poważnie. Konserwaityści o- 
Jt.ro atakują króla, ezyniąc @0 odpowedizrataynn 
za nieszczęście, które spadło na Rumunię. —- 
Grupy te żądają stanowczo pMyisieow. z rao- 
iCiâ stiwami eenteilnemi.

j a a  l i i i  I A 1: g ą ó i

B S  U i i i / a M . r t .
SzTukhoIm, 7 iwaircw. 

.2-Telegra.p'hem Union* donosił 
Ambasador Jaipęnii w Peteisburgu otrzymał 

polecenie, ażesby .się -mkał nie wprost d;o Tokio, 
lecz zatrzymał się we Władywcstakii aż do dal
szych poleceń. Także ambasador Stanów Zje 
dnoezonych w -powrocie do Wa&zyngtrmn za- 
■trzyma się przez kilka -tygidm we Wkuływo

(Te), c. k. Hjurh kiTmsp.)
Wiedeń,

, ,, o energii bojowej. Po
tem jw& tylko czysta hiatorya, poirywy tizału, 
przedzielane okresami prostracyi Jmiae 1 dra- 
rie jednakowo nieuzasadnione.

Jeszcze raz w 1916 roku zrywa się ro-yjski 
Ilia Muromiec de czynu. Przez całą zimę‘robio
no są gorączkowe przygotowania na skalę ogro
mną, która tak cechuje wszystkie rosyjskie po- 
czątki Na widownię występuje Rnaiłow i  mi- 
lic-npws armią ^^ieża, doskojąąle wyćwiczoną

Dudżettu Rząd jtizyru jednak josacze w osteit ^o^ujo .się tylko ustany. 
nioj obwili uisilae aiarania, aby Koło .polskie po- nawter przeczy twierdzeniu, jakoby j niców, 
zyskać dla budżetu. Koła-, Ttbliżone do rządu, —  'ziost. h uznani za zdolnych 'do służby w 
utrzymiują, że prezydyum Koia polskiego dzisiaj *wwa» pteydlz elano naitye-hmiast do formacyj, 
viio powołane zostanie do Bedenu. jwyrusEają yc.i z pole. Zatrzymanie jeńców w

wać wkońcu • należy, ie mimo opozycyi ■ , aróju jest rzeczą rdeodzoiyną ze wzglę- 
;iu « polskiego, Czechów i .Słowian ipohtdn.o-i^11 Ii.a roaszer-zauiu się chyróo ejń-
wych oraz socyalŁstów nieniduckich możliwość 1,ĉ Qąca^ 'c'c 1 iPht-rcóbę stwierdzenia rdentycz- 
uchwralcnia budżetu w parlamencie wykli 
nie jest. lrziiia.j jaiż nieoboanyo-h jest iw :
menów kilku Włochów idhlmatyTi..sikich, Kilku! v , .
SłowriBai południowych i 4 Ozoehów, co .stanowi D ^ko i  tygodnie. Jeńcom, powracającym do oj- 
raizern 1,5 głosów <*poaycyjnydi. Dziisiaj liczba f » W »  się udzieliło 4 tygiJr.lowezo ur
iposłów nieobecnych pra wdopodobnie się zwięk- ^'Pjó 0raa tvsz«łk!oh nła.wien, o ile zachodzie
szy. Nieobce,trość kiażctego) z posłów opozycyi- 
mych nohaje rząd imatniinaline jako pito jiodwójue 
na korzyść bedżetr. Budżut przejść zatem może 
w-ioksłzolrią kilku lub fkilfcunastu głosów.

(Td. c. k. Biura korcsp.j
Wiedeń, 7 nrarea-.

* Oc«m\« Aotw.si:
Zwiąiei- czeski pasinncwił, ze uchwała o ,glo 

■sawauruf przeciw -jirowiz.oiyum  ̂ib-iJżetoworna 
jest. uchwalą, wiążącą wszystkich członków 
Związku. Na •wyjiadek p:vorz. y ,- .-praosłich jpaa-

będą godne uznania "iwględy.
OŚWIADCZENIE CZECHÓW I POLU OIO- 

WYCH SŁOWIAN.
Hus. B a s a  oświalioza, źa Cze.--i glosować 

oędą przeciw budżetowi. Trwają oni przy swej 
prawoojjarrtiwow ej dekłaracyi.

Po ipośla Pnatnlcenberg^a .pois'. R<ai a d u r ,  o- 
niaiwiająo spór między Ihkikami a Rusinanu, 
ośft iadoza, że paludrćowi Słowianie domagają 
się ,cby sprawa została wyiainiona w drodze 
rokowań między obu narodami, albo rozstrzy-

•aw woinośa i mezav, isło'ci narodu i»okkiai»onoś o i ezehkiej.

M  I J i i j i g i !  I ł ! 1®
(Tcle‘occm>

Wiedeń, 7 ,marca. 
Urzędujący wi&epro-zes Koła pofekiago hr. Ba- 

worowiski odbył wczoraj krótką koiifor-onc-yę z

r o: _
praw wolności i uiezawi^ośoi narodu polskiego, 
brorić pro "i r.aroau poi-skiego do stanowienia

Wschodni teren wojny.
Wypełniając prośbę rządu finlauIzkiego o po

jest obecny rząd. Precz z d u a^ iem , p r e ^ h e ^  *“ *  wwf9ka aterueckil
gtroOiua Niemców wyspach Amudzkicu.

Pas. S e r  bu zapytuje;-w iakia. M i t e m  Trakta* z ^on0
pcs. Waąflko he| obeotiy ..a rokowacwrŁ p„ ^  .* « ? « * ? •  R^ ° . wacIa roi?*

posskmi Stenkioin i Korosocem i za-whidoaiii! ioh, (kojowych w Brześciu Litewskim. \ czynają rię I^zp, iradnro

że iw lo poi “kie uchwnliio wrflus®cayć swe tota-[8TANOWłSKO NIEMIECKICH SOCYALNYCII- d o \ « r fc ^ ia  “ ^
irtwisiko wnoiW M r i « n  reftórors .Tr/Mwiwhłwwł! DEMOKRATÓW. j * Pływszy generalny kwuf^nnistn

S e i t z  uza^ada^ał uchwale aoeyainYel,!

i marca.
I rzędowo .donoszą dnia G ma.rca:
Na włoskim francie nie była ważniejszych 

wydarzeń.
Układ rozejmowy z Rumunią został f ormamie 

podpisany. Na jego podstawie rozpoczynają sî  
teraz rokowania pokojow-e.

£?,et s jia b u  g eaeralrego .

S s m a n i f e i l  n i s i l s t S i .
(Tel. e. k. Biura kcre«p.)

Berlin, 7 marca.
Uiwędow^/ donoszą dnia- 0 waunra.:

21achodni te ren  w o ja y .
Nieprzyjaciel zw racał gw ałtow ne a tak i o g n i*  

na nasze stanow iska n a  północ od L ys. Kuło 
Waseton odparto silne natarcie angielskie p *  
w ałce zbiiska. P o  o b a  stronach  Scarpy oraz w 
związku 7 pom yślnym i u la nas wywiadami nst 
północ i na południc wy zachód od Saint Qutn- 
tin ożyw iła się  czynność bojow a.

Front wojsk niemieckiego następcy trornri 
Na poszczególnych odcinkach w ałka a rty le ry l 
Oddziały szturmowe wtargnęły w okolicy  Orne* 
do rowów francuskich i przywiodły 28  jeńców ,

Front wojsk tes. Albrechta: Na poiudnie ui 
kanału  Ren— Marna, w dolinie Tannar i k o l* 
AUkirch ożjrwioua działalność Francuzów . i

nowrako wobec 'projektu reformy koasty+iucyi 
w edrebnei daklaracyi L u d c n d o r l Ł



K r  fOS. f  O W . l  R  £  F  O K  M A

- ł o j l l f f— ŁrOtliiS ii m i
Ogłoszony urzędowy tekst traktatu pokojo

wego w Brześciu Lii .wskini oio 7 3 znaczył, jak 
wis demo, dokładnie nowej linii granicznej, któ
ra ma- oddzielać okrojoną znaeznio po stronie 
zachodniej Rosy© cc! terytoriów dawnej Iize- 
czj-pcŁiAilttcj potekiej. LiiLę tę natomiast wyty
cza oglcszony w pismach berlińskich komentarz 
U 'sodowy do mapy, stanowiącej zatączniu do 
treoeiego artykułu trakt? łu pokoioi.ego. j Ko 
mentarz ton ekrelła atoli nową brnę graniczną 
w duść cgólidkowych zarysach, podając nazwy 
niektórych rnu jsc owości, przez które lub około 
których biegnie nowa granica 1 losy i.

Otóż nowa ta, linia graniczna biegnie znacz
nie na za ci: ód od obecnego, a nawet w niektó
rych miescaeh od dawnego Lentu bojowego, 
iapewi.i*jąe r  szlą v :emco'c w wstecznej 
mierze płinow: ic nad Bałtykiem i dzieląc w 
sposób dowolny Lfłwę, a pozostawiając Biało
ruś przy Rosyi I jakkolwiek dalsza okupaeya 
wojskowa niemiecka obecnie obsadzonych »ro 
Bytskich“ obszarów' zapewnia dla Niemiec. ewen
tualna nawet dośe radykalną > reguł acyę« tej 
granicy. to jednak teraźniejsze je j wyp ozonie 
świadczy ■ ,-ej kucco-wyi pelLyetsej, wtó
ra była tej granicy podstawą i która też zape
wnie je j trwałość \.i rzyma, zadając cios tym na
rodowościom, które na podstawie najnowszych 
sukcesów oręża niemieckiego marzyły o zasto
powaniu di nieb prawa stanowienia o sobie.

I tak, według wspomnianego komentarza, 
przy K Włutaob pozo.-taje przedewszystkiem pa
nowanie nad zatoką Ryską —  a więc obie wiel
kie na niej wyspy Dagóe i Ozylia, to raz miaeto 
Ryga z okregieni W komentarzu powiedziano:

^Przewidziana w traktacie pokojowym z Ro- 
Syą linia graniczna biegnie między wyspami 
Dagce a Wara»s i Moon dochodzi do lądu sta
łego nieco na północny wschód od ujścia in- 
flranlzkh j  rzekł Aa. Następnie zatacza Julic dfeso- 
fecla Ry gi i prądyntoa Iiźwinę iia wschód od 
Oger Galie, między IIłuksztą a Friedrichstad- 
tem«.

.,Pooaij,ws7.y od Oge-r Gaiło — mówi dalej 
komentarz —  biegnie granica limą rzeki 
Dźwmy aż na wschód od Dźwiriska (Dynaifour- 
ga) do punktu. gdAi końc-zytn się dotyabezaBO- 
wa gramea kurktincrzLa,*'.

Od tego parnktu nowa linia granic zna wykre
śla pcdt-al L twy, której część ws^LodiiŁ} perao 
skiiwża przy Rosy i, tak, że nowa granica bie
gnąć ma zaledwie o jakie 40 kiiiometrów cd 
'  dna. Od rzdci towiem Dżwiny na wschód od 
Dżwińska, ęoizy miejscowości Diuja, nowa lrAa 
gRjjiiicŁne biugn e dato] wr dtość prostym [kie
runku d-o ptołiakiKwego krańca jeziora Dry- 
św^tty, przyczem miejscowość Dn’światy pezlo- 
etwje przy Retyi. Od tego punktu zbacza nowa 
granica w kierunku połuar no w o-zj cbodnim i 
przekracza linię ku lejową $wię-oiiany— Głębo- 
k e. Mińsko V. j iz© poaoskye na wschód od tej 
lit®. Biegnąc dalej na wschód od miejscowości 

’ MkhtrtiSeeŁi dbc Lodzi w ohdazym ciągu granica 
do Sna kolejowej WLliic— Smórguń, którą pi ze- 
kraeza nlrco na zachód od miejscowości Sio-, 
bódk-a 1 zbaczając dalej znowu w kierunku [<o- 
ludntawo-zncł^dnbn, dochodzi biegiem rzeki 
Gsnrji do Nkunm. Oszruiana i DejewjenisizŁa 
peraostają na w&chód od tej linii.

Oram a Lń e dalej wz> łuż Niemna vr dół
rzrki, i© pwłkta powyżej Mies/tów u ujścia d-o 
Kiet.na rzeki Szczury, poram  zwraca s ę  
wprtót iku pułudn.jwj 1 idzie bagien, Zelwiaraki 
aż cio miejscowości Uużany, kitćre pzcsiają ma 
wschód od tej linii. S fąd zwraca się w kierunku 
p'dud.-do',vf>nr-ehcdniin i doehodża do nowej 
granicy ukattaaeki-ej w Prużr-nach.

la* v.:c u  rwa granica czirmcza podział Li
twy : Biaiocusi i to bezwzględny wobec h.storn 
i iudn śc; tych krajów. Na wschód od nowej 
grą mcy poefcsr p  znaczna oześć gubemij wi
leńskiej i grodzieńskiej, tudzież prawie '-ała 
ęybern a mińska. óiaiszczyzina zalurinioina jest 
przewtuaifto przez BLdoTusnów, nie mających 
nic MSpókiogo z Pcosyanami, gdvż różnią się'od 
nich i in t . ą i cbycąfjcm, a lgną' do kultury 
ipcwKiej, któ: w im Riąkmjsi nadaje ton decydu
jący. m nąc op-.r;cie w miai-tuch i w żywiole 
zic-aijiukm, pcłsklm. Czi£ć Bkiłoruswiów za.-
er/.tą jee-t katolicku i wprost u^aża ai  ̂ zew 1’olar
ków, prawosławiu zaś BiołoTusśni, przemocą 
nawa-ócena, aipewne przy wolności religijnej 
wróciliby _ do katolicyzmu, identyf.kowancgol 
tam z ptósfcotóą, i  wtedy sjndlby zrMi. lekki 
bresatąj obecny nalot nisyfikaryjny.
. J ak atffló cioe przedewazystkian dla p-dsłco- 
fc naeąa pcdcal Litwy. Nowa linia gramrzna 
pcaostawan przy R osji taikm praowuónie polakie 
obst/ary ------• ■ • . . . —  ' -

sieitż. Ha jewski Haryan. sierż. Czerny Kareł, 
sierż. Wdeński Adelcs., płut. Czorrąańdd Emil, 
kapr. Lintnei Ruddlf, kapr. RoK-umek Stanisław, 
fet, śotu. Ghrza-.i«jw©ki Uennk, pl. 'Moskal Jo 
zef, jAnt. Kctasiowicz.

korzyść miasta i zapewni mu spokojny rozwój. 
jOk laski).

Dajemy ■Wyhuą przekonaniu, że wajważmic]- 
szem zuuąrn>T,i preys-złego prezyftenta będzie 
stiwcżenie powag:, znaczenia i wpływu ą. u t 0-

t t a . i u s n n r ,  sierż. Dobosz Jsn , kapr. Tm wzy 
Broni:ła,w, pluń Rylitik Stefan, plut. Sein, Jan, 
plu.. liar Józef, s :crż. Tułassewice Wlad.

2 p u ł k  u ł a. n ó w :  Grabowski Józef, Ziem 
ta  Stanisław, 7 we) Aski Leon, Morawski Stcfa.ii. 
Joibiw .-uz, 1 a j.K £>i«ło Józef, Zimer Józef, Rot-

K y m c n d a  2 B r y g a d y :  Sierż. Schrain u o m > i  m i a s t a  ®a zew-Biaftra i ‘-na wewnątra 
t\*i. -r . m . • przos, ścięto i sprężyste prześtreoganie peptaino-

vrcń obowiązującego statutu i iza-pownienio Rar 
dzie miasto, należnych jc-j praw i pny-egotyw, 
;’-hy je j umiożhwić wgląd i najzupełniejszą kon
trolę wo W3syst»&,h dziahuch życia .kcmmiaJni 
go. Sp-ecy.i,łnc-j jego opiece pcłccaniy jrż  te
raz ńproezceen:ef]',rz,evvlcklej, "wywiołująccj li
czne ■nfezadewK,lenia, a przytem zbyt, koszty-, 
wnej a d m. i  n i s t r a  o y i Im i o j  e k 3 e j , cy 
iycłde upoiządkoiw'anJe f i n a n s ó w  g m i n y ,  
tak bardzo w czasie wojny nadwya^żcnycią 
sprężyk© proiwadzeinie a-kcyi na. polu a p r a w i -  
z a a y i  ni i a- s t a i udzielania pcimcey biednej 
hulności, a w końcu podtrzyupinie i nadał 0- 
b y  w a t e l s k i e g o  d u c h a  i ofiaraego 
wspóldr.iaPainia ze strony licznej rzeszy ur/.ęcłril- 
.óvv uiihcta. Pragniemy w końcu, by Rada za
wsze naiożjcle i na czasie była lUiformowaną o 
wstz.ystk.icli ZiiniLu-ach i akeyaicih prezydenta,

kowalu Wacław, Wcżnica FranicisEek, Fus Ta
deusz, Szupor Andrzei, Myjak Stanifeław, Ku- 
czyński Jan , ifołysz W!ad., Wójcik Józef, Lek- 
ner MaJis, l i  egańaki Adctf, Surniak Franciszek.

L i e k a. r n i a p o ł o w a :  Tkacz Feliks, V j - 
hij .11 l-ti:k*, Band Józef, sap. Szewczak An- 

Loziej tjąk Franciszek, Kuza Józef, Kiełbanae- 
w u z aygm ., Gotf.friedi Michał, Stopa Wojciech.

T e l e f o n :  Lipiński Feliks., Zieliiiski W a- 
chtw, Iżev,uld Maryan, Abde-nnain ńVikto.r, Pa» 
włucM Michrd, Kwaśny Ludwik, ILmdzink ila- 
lyaią Kule Kazimierz, Tatomir ilioc-zyslnw, 
K i zryw la Tadeusz.

k  o m n a n i a s a p e r ó w: Johan Emil, Mio
doński Władvsiar/, Geislcr Rudolf, Prełiaska 
Edw., Schneider Alfred, Pomruki Standslaw.

1 p u ł k  a r t y l e r y i  ( S z k o ł a  o f i c e r 
s k a ) :  Geydzańdki Adam, Scliragn Ignacy, Ra
nd,® Stefan, Rjstatjsikt Stanisław, Kwiatkowski 
Tadeusz, Wcjtjągą Adam, Makach Stefan, Ja 
worski Michał, Dynowski Tadeusz, Metz. Tu- 
d-siiz, Pckański Jerzy, ] łut. PkLipiński Mieezy- 
.iław (ber. szkoły), kapr. Scbolewsiki Feliks, 
kapr. Stcnzcl Jan , płut. Fik peruki Jr.n, Zudre- 
wfcz Jamie a, Miahrik Karol, KtidrewLcz Olgierd, 
Dąantafci Kaziimienz, Pa^terc-zyk Tadeusz, plut. 
Pluła Wojciech, Kędzior Alekt-Jander, Smago 
wloz Józef, ka-pr. Rafacz Franc., Różyczka 
1’oampiSiz, Po '^mLowicz B^nisławu Bondyk Woj- 
ciadi, Prcmiiloowski Stanfefewr, Rybiński Tą* 
deutsz, Łj-Riihoiwyki Karol, Kozłowski Adam, 
Ślisła Stanisław, Ma4inwwski Jan , kapr. Denna 
:\.n>runi (-bez szkoły), Makarewicz ikdamą ka-pr. 
Ladra Jan , plut. Różycki Jan , K-ddLiziejeżyk 
Fd&ilos, Kwczma-rz Feliks, Adamski Wiacty.Jaw7, 
Mudry Aleksander, Adamsiki Je-zy, B:i!J-: Se
weryn, hr. ł.oś Stanisław, kapr. Komprkr wiez 
Brotnisław, Kassem Nwł>ert, llcbler Tadeiu-z, 
lleasuch Jan, Kketułoki JłieczySd.iav, Szatkowski 
Henryk, Łozuiski Witold.

Czwartek, 7 marca 191S.

kości 4000 K, przyznawać będzie w dalszym ciągu 
rumiestńelwo, jednak na podstawie wniosku, 0- 
pracowanego przez megistraty lub Starost,w-a. Kie
rownictwo tej akcji ma objąć, w hrakowskAn mai 
gistracie s t  radco, dr. Rudolf Sikorki, który obe
cnie prowadzi jeszcze poruaktacye z namiestni
ctwem, celem dokładnego usta lenia, komu w Kra
kowie mogą być te zapomogi przyznawane, u 
Krakoavie bowiem ludność jest przeważnie pośre
dnio przez wojnę poszkodowaną Idzie o to, aby n 
zyskać pozwolenie na udzielanie zapomóg tym 
v. szywtkim’- Lu-ry napra.wdę taltirj poinor-y po
trzebują aby uzyskać na ten cel odpowiedni kre 
dyń PjrtrakUcye w dniach najbliższych będą u 
.ońozjune 5 wtedy7 akcya zastanie rospcczętą. Do 

objęcia jej w niiigistracie powstanie o-aobne biuro. 
O‘oby, które już zapomogę otrzymały, będą ... 
k mozone od korzystania z tych subwcncyi. Biuro 
ta bęo-z.ie prowadziło dokładną ewideneyę, abv nie 
dopuścić do nadużyć, jak to się poprzednio zda 
rauio.

Z KRAKOWSKIEGO TOW. TECłfiNKi/OSfcdit) 
t piąteł, dnia 8 b. m., o godzinie 7 wieczorem, .. 
sali posiedten krakowtddego Towarzystwa tecnni 
ćzrfgi odl-ędżie się zwyczajne tygodniowe zebrt-

mająA bowiem ptsnasić .AlpwiiiedzWłw^ć. mu- !5V/’2ł' ł,kf w.’ T1' kt<ren,l  ^ k t o r  Stanisław Bie- 
i cąła Rada mieć moanośe poKnaaria, gfoatd«ri«a 1,11 ,,,u ^  tytułom: „Nowa ustawa

’ 7 1 . • o gospcdarcc t-!fkirvcznoseia“.

Króloab\««. jia rzecz Ukra ny, przy określaniu je j 
gT-anrc tak i wyĄczarru zachodnich gra
nic Rosyi. caL/. fconcepc-ya p  lityuzno-teryfie- 
rj*a.na zuTacc erę w pierwszym rzedzie rrza- 
c=w_,o żywiołowi pclskiemu i przeciwko fflso.- 
dzią lnstoryesme; i etnogtnfłtwmcj. Zasady te 

r ow nowej granicy nie kreow ały  zgoła i 
?  , 1 i ł  towame uponina.-ć sic bi-dz.ie lnusiał:1 
t a t a c  ty.-h krajów, wydanych 'ulk-cnie bol- 
ezewicaaej Rosyi.

'A eh c. k Biura koresp.)

Wietk-ń, 7 marca.
Wymienione w artykule trzecim .teakt-uu r  

kojewego z Rasyą linia oddzielająca Rc&yo ud 
otszaróty które nie hę Ją  w prsy&złaści podle
gały zwierzchnictwu Rosyi, przebiega od. pół- 
mecy ku p-ohidniowi przez następujące punkty: 
Wielki S.md (wyspa pozostanie po stronie za
chodniej), J e 3tj.«ir na północ od Rygi, Hinzon- 
herg, ' ‘ger Gaiło, biog pctadirowy Dżwiny (aż 
do Oitejs««ji.ości Dr,mjaj, -potem w Lie-mtuku za- 
chodiiiiri ;tż dic póhrocuogc^ krańca jeziora Dry- 
śwjeaty, Widzę, m  w h ó d  od Śwżęcian, Mi.;ha- 
liscrłd. Gerwiany, Słobódka,, na zachód od Osz- 
taian, ujście potoku Ga-wjc do Niemna, ujście 
Szczary, Zelwa, Różany, Paiżany (ofci» miej.sc.o- 
wośiu rtają jm wschód), Kamieniec Litew
ski, Wyo.jK.e Litewskie, Mietniki. Sarnaki.

i j r ć Z # ć c ! 2  i i i .  K r s i u s a
Kraków, 7 marca.

Na wezotrajsz-esn taj-nem — jak zarządza sta- 
Lfirt —  posied-zoniti, dokonała. Rada miejska wy- 
,'oru prezydenta msiieta Krsiajw *, w miejsce 
. p. Juteiszu L e n .  FubUcemą było tajeanmeą, 
a  kiego pud,nie wybór w<ibec tego, że wczystkie 

kluby rad-zścekie ucż*wa,Wy ghssy swoje cdi ńć 
a dekyehcuusowego pierwszego wiceprczy^eui- 
a mluGfa, Jana Kantego , F e d e r o w i c z a .

Powedisttfme miało poebieg ąswtępujący.
Wieeprezydeait F e d e r o w i c z  stwlordai 

luzm isaiy stauitem komitet Rady. Kwalifiko- 
waaa obeon-osć wynosi 77 radców, na pusiouze- 
istju obecnych j 88  radców. N i e o b c c a o ś ć  
■t s p r a  w i t d,i i r, . a j  ą ęsidey: Bering o.-, -Ir 
BdifW cki, DtińzyńsJL, Lr Dohoszj ńsik;, dr 
Gre&s, Maryewski, Twaróg, Krzeąrawski i Krzo- 
im ki. Rada uepraiwiedliwdenio ich tóeobOł*o.<>- 
sed uchwała- przyjąć do wiadmności. Wezwa
nie na pOiiedzetre wie było można doręczyć 
radwtm SVhnielke®c*wi i Soliragoroui.

Bi*e>i przystąpieniom do gjcsoiwsiJnM zaż<ądał 
gic&l r. m. dr l! o w i ó s  k i. W dłuższym wy
wodzie wyT.aził nucnrea wątpliwość, czy obecna 
Rada msojeia, której mandaty wygasły, j e s t  
u p r a w n i o n ą  d o  w y b o r u p : e z y tile n- 
t a  i •[.•osławił kwesityn, czy nie należałoby pozo
stawić ołK^r ego prezydyu-m zł. żon,ego. z -trzech 
w *jepipe»ydeńrów', aa do zebrania, się mor,rej Ra
ty. Mowoa zgiosd \y ęc dwa warioski: a) o od
uczenie wyboru prezydenta, i.i do zefbrama sy  
w ozas-to powojetiayin n<m\ ej ltaóy; ń) -w itarzito 
ckferaroemfe. teg > wn'ostaTx, o o h r i^ m e  drii»i©j-

rngo wytfiam i Sw5teńń& cnłej spętawy do komi- 
•yi prawniczej, kbófabf miaiu zf., e t dewać. cizy 
jfrewna Iłada uprawaiaocą jest do wyboru prozy- 
oiita.
W dyskmp prawniczej, jaka fię w tej 'spra

wie wywiązirła;, zabisrtńi gk,s r. m. dr Tadeusz 
8 t .a 1 z e w s k i, dr F  r ii h 1 i n g i dr F  e r b c r. 
Wsizyscy udowadniali, ż© obecna Rada ma nio- 
tyłko prtwyo, l e c z  t a k ż e  o b o w i ą z e k  
h konać wyhora prezydenta miasta. Uchwala 

Rady miejskiej, przedłużająca mandaty rad-

wspciłdzia łania ̂ we wszystkich przcct,sięw zię
ciach zarządu miaata.

Na tle takiego stosunku Rody do prezydenta 
wytrnoiry się wzaj inne zaufainio, a  co za tren 
idzie, chętne 1 zgodne współ Iziałame wszyst- 
iki-eii w7 zarządzie miasta ozrnniików •— pożąhłtu 

zaiwsze, ale wręcz iconiociane, w ciężkich 
chwilach przewrotów7 dziejowych, w dobie cięż
kiej walki o podstawowa warunki naj-edowr-go 
byto. —  Niochze i tej uitoacyi odpowie z na- 
?.ej sbrany zgodny wybór prcKyde-nta, miaeta, 

F rakowa. (Powszechne oklaski).
Następnie r. m. Ł u cz  k o  hnioniem kliibn 

pygórakiob razłeów miejskich złożył usietłjpu- 
jace uświadczenia:

DEKLARACYA RADCÓW PODGÓRSKICH.
Klub nulców miejskich z dzielnicy podgór

skiej cśwtidcza, iż przy dzisiejszym wyberzu 
prezydenta ntiasta gibsy swe cdda na kandyda- 
ta przcdstawioiuego mu p ra ż  Klub mieszezań- 
sk '1 •

Przyłączając się w zupełności ek> deklaracyi, 
złożonej tu przed chwilą przez Klub demokra
ty ezmy, oświadczą nasz Klub radiio, że żywi 
przekonanie, iż wybrany za -chwilę prezydent 
miasta w pełni wykonywać bodzie wszystkie 
pumjkta urnowy o połączeniu byłej gminy Pcd- 
góize z minńtem Krakowem.

IMIENIEM KONSERWATYWNYCH RADCÓW 
MIEJSKICH

oświadczył r. m. Tad. Starzewśld, że oddadzą 
glos na cibce-inugo wiceprezydenta Fediwwfeza 
Radcy kcnserwiitywni zdają spbie oprawę z to-, 
-ay że Rada miejska je.ń powolanąAdo strzeże 
tiia interesów go spodarczym' i pracy ula dobra 
tak stą. Zarówno nowego prezydenta, jak  ea.łc 
prezydyuin ezokają ciężkie chwile. Klub niiaz 

lpt«e prezwdenta i prczydwiim w pirzypuszeize- 
nin, żr‘ wszystkie sfwnnnioTwa przez prezy- 
dyucu jednakowo będą- traktewlsme.

Po *yefe dcklaiaeyach Rada miejska przystą 
pila do

-giOio-Yania.
Na skrutatorów 'pouroLi.ni Eostaji- r. m. dr 

Damskii, (Lr Schneider i ćlr Wl. Os-taowski.
Po przeprewudzonom oblikraniu, enuncyoiwal 

•dr Damski wyuik następujący:
Na 87 kartek oddanych, padło głosów 81 na 

wiceprezydenta Ja  na Kantego F  e d e r o  w i- 
e z a  (Oidat-ki): Reszta kartek białych.

Nowa wybrany prezydent, któremu Liczni 
ndcy ekiadsSi grat ula eye, przemówii w nastę

pujących ełowach:

PRZEMÓWiENiE PREZYDENTA 
FEBEEOWICZA,

SzńinlowTii Panów'© przez g ło s io w a n ie  
C,’vwJą zeproiwadzcsto; d'aliści© iwyiraz 
v.-odk ńb\ ai -cbjąl kiertw.-niiot.wo ts[)iraw U,kocha
nego naiszcg-o miasta. ŚYybóf ten łrKfW tilcdz je- 
■.“ziazo zatwierdzeniu i dopiwo gdy 00 się dietko 
oa, będę mógł stanąć prsed P.mmimł, aby praed- 
stawić im fwgląd mój na tlafeizy tok spraw 
miejski-Ni i za-jąć ateowiefco ai jhec -zg-łctacnych 
dii,ś dekiaracyj klubów.

Stoimy wob©o niepewneg’© jutra w kram i 
mieście i  podzieLim wraz z Panami razekouiaime 
o pawądze dzisiejszej eh,Wili1, uważając też wy 
usk wybbłhi mego jako zrozumienie kenieetuno 
ści kcarsolidacyi i wzajemnego pojw cia, ogra- 
nic®ę się dziś tylko do złożenia Wam, Szano
wni! Panowie, serliecznego pydaękowaauą z:.

puzed
pliwj

UW dc tańca b. r p^yjęhi zetatua do wiad^ (Qj; L ^
mośeli oiizcz W ydział krajowy 1 nie spotkała ___

w  H o s z t .
Drknniki hvoTvskie zamieszczaią dalszy c-iąg 

*psu r  nrisk legionistów, przeływ ająejch 0- 
Łecniu . jz. IluiZ' .m Węgrzech:

K o - n e ^ a a  K o r p u a n :  Sie®. T j rowicz 
Tadeusz, sicxż. Tyi-ow.ez Stanisław, v,aeiuii. 
Lita. iCWići Kazm^cs®, kapr. Kuapm&ki Ju-
iL * 2 , ku p z. kanr.

;ńOśdt przez 'Wydział krajowy i ni© spotkała 
■rę z c^nwycyą władz poLtyeznych. V. rzeczy- 
wi&tośca R.ida spełniała też wscywtłde sńatu- 
tem pizewidzłane prawa i obowiązki, funikeya- 
Ltnrti-ła wie© istotsiie i prawnie. Nie ma wiec 
zuliiego p-wwedu, aby sama pozbawuała sic nąj- 
.wżnleijsziogo swojego prawu, to jest wyboru 
rezydenta.

Fv> ąfizemćwieniu Iwńeewem r. m, R o w i ń 
s k i e  g o, obu, jego wraloski Rpda miejska o d- 
z n o i ł a
Przed przystąpioniem dio głosowania zabrał 

>ł©B r. m. dr Eir.est l i a r a l r c w s k i  i z’v ż jł 
mltniem riwłzrocJkiego klubu dcmekiutyczineg© 
aautępująeą dekluracyc:

DEKLARACYA 
KLUBU DI MOKRATk CZNEGO.

Raliaieofci Klub deiuekratj ezny poctanewil 
f,ddać swe głesy pr/y wybeć zo presydeuta m <a- 
-ta kandydr.tcwi, j  -rzedsl awk ne-mu pnzez ra- 
izieek t klub mie wwańsld. Udzielimy toż popar
ła pray-zk aa jwezydotó owi miasta w tein 

przekonaniu 1 z tą n-acideją,, że ra d y  miasta 
■'ętlą 1 nadał sprawuwusie w duchu demokraty! 
eznym, rapt wrEjącym rezwój miasta i debr© 
jego ludności, tak pul względem politycznym, 
jak społecznym i gcspcdarczym. W szczególno
ści dajemy wyraz przekonaniu, że przyszłemu 
"łTez^deutiewi powiedzie się dopi rhtó do 
sze-zęśiiwego końca dzieło od dawna- zapowia
dane, dotychczas niestety nied-ołionaue, to jest 
r e f o r m ę  s t a t u t u  m i e j s k i e g o .  (Okla- 
>ld). Zadaniem je j pw m no być nadanie jeduo- 
Ltości i eaguiiicznoj I rzynależności dzielnic 
'Viei!kie-go Krakowa, ałe w pierwszym rzędzie 
z m i a n a ,  o r d y n a c- y i w y b o r c  a e j,  prze
starzałej, a w wdelu szczegółach zgoła nie ccl-

Na tem zamknął prezydent pniswdzeinie, po- 
ozem oLbyły się jeszcze poufne narady w skra
wach, bidąoycli na porządku dziennym dzipiej- 
srzego posiedzenia, między terał nad spram-ą 
sprzed aży G ran d-lict el u.

E r o n i & a f
Kraków, 7 marca,

Z LEGEND ŻYWNOŚCIOWYCH. Przed k.llu 
dniami ludność miasia Kralcowa dowi,xlzi.afa się z 
dzienników, że w środę otrzyma chlob, wypićczcnj 
vr połowie ze zboza i kukurydzy, puczem ma na 
stape podwyższnie procentu kukurydzy przy 
wypiekamu cbleba. Nio ejmdziowaliśiny się tego, 
że już w pierwszych dniach uiafa-a będą nas czę
stować kukurydzą, która tv dodatku jest tak M ą, 
że przed wojną używano p,ouol>ncj kulanyd-y D y 
dla tuwzciua merogacrauy otó'ż n;c ®P°® 
śmy tego, Me ostatecznie pogodzd.smy się * 
przykrą niespodzianką. - Îs cackała nas niespo
dzianko, jeszcze pizykitw jsza. Oto w- środę otrzy
maliśmy chleb z „czystej'1 ^kukurydzy, im  żadnej 
domieszki zboża. Juk ten 1 > • w■ yg.ąda, świadczy
następująca uw aga, któią, uc e j i  ra pewna kobieta, 
otaz.ymawozy swoj bochomk-

„1 ń) ma być dar Boży -
i»o co ogicszoiuami o clilebie wywodzić ludzi w 

póle? .Ąłe to już widomn-e walośy do systemu 1 to 
nio cd wczoraj, ani nawat od roku. Musimy karmić 
f,!ę logendauu żywsuiościowcani, pco,zawszy od le
gendy o zbozu nunur.sk;r,m, a skończywszy... Otóż 
nie wiadomo, na czcm się .skończy.

ZAPOMOGI FINANSOWE. Jak już donieśliśmy, 
bez/wrocne zapon«>gi finansowe, udzielane' dotyt i.- 
czas pracz nour.cstn-ct-wo, wydawać będą w nnda.-p.-.nvjadając&j dzidęjszym wymagismom. Pizo*.

JcwF7.ystkiem wkma ona przyznać warotwoni Ickioj p'ż przyszłości magistmjf Krakowa i Lwo- 
eibt watol.-i.wa robidiiiczego cdpowieńiuie przed- wa oraz stfarontwa Frzy/nano im prawo udzielania 

D ^^^łkw W elstw oi w wd Raoiie. u> tyikw oyjdzi© na. zapomog do 1500 K, zaś ponad tę sumę do wyoo-

gospcćarcc eh Ktrycznosria'
Z TO W ARZYSTW A FILOZOFICZNEGO w  K R A 

KOW IE. Dzisiaj o godzinie (i wieczorem w sali se- 
mioaryum ftt<:■'/( ficznfgo (ulica św7. Anny 12, par 
tor; wypewde dr Autoid Hefcorski, docent uniwersy
tetu JagleJlońskiego, referat pod tytułem: „Chara- 
kturystyk*». teęryj deilukcyjnych‘!. Wstęp 40 hal. 
dla- słnchoczćw uniwersytetu Jaarielloóskiego 20 h. 
zaś tik członków Towarzystwa tilozoficznere i Ku
ła fiiozcficzinego wstęo wolny.

KONCERT SPACEROWY. Dnia 10 b. m. w r.ie- 
d/ielę o godzbiio 1 po pefudniu odbędzie się w sal, 
Saskiej koncert, spacerowy, urządzony staraniem 
Kola Dań T. S L 1) fthód przeznaczony jest na cej 
bąrdzu dunio<Iv; bo na uchrenke dla najbiedinoj- 
szych dzioci, a ono odczuty wojnę może najdotkli- 
"i, j. 7. j-./tmij otrony pozbawione opieki domowej, 
gdvż matki ic p r .iw n e  nie są w możności zajmo
wać się niemi, z drugiej pozbawione częstokroć po- 
yy wier.ii, uczą się kraść i żebrać od lat już najwcze
śniejszych.

Balujmy więc tych najmłodszych, których zdro
wie' ciała i htoh.a, to przyszłość narodu. Dajmy im 
choć kilkug il/.imą na dziiń opiekę, choć najskro
mniejszy posiłek.

Kolo Pań i ikł.id.i wszelkich możlirwych starań, 
a> y kunci-rt niedzielny przyniósł, prócz dochodu, 
kilka chwil miłych i pewną rozrywkę w tych cza
sach złych i smutnych Wielką atrakcyą będzie 
U .sprzecznie ,,stoł artystyczny11, urządzony stara- 
nii m pimi ii.żyjuerowej Jadwigi ŻmigrodzKiej z ła
ski,wą pc.niocą pani \V0d2inowskiej. C mno swe 
prac*- raczyli ofiarować nasi wielcy artyści, jy.k: 
A\untcrwicz, Fahiafiski, Mehoffer, Antoni Piotrow
ski. Rychter-J.m1r.v3ka, Stncbiciwicz, St.royuowski. 
Y/itkow-fcz, W jdzinowsld, Ż-lo ‘hov,-«hi, za co nale
ży się im gorą.ie podziękowanie. Połowę z dochodu 
ze stołu pani Jadwigi Żmigrodzkiej otrzj ton „Korni 
tf t Opn-ki leyi ca iw-5 j".

Prócz iotoryi artyitycznej, bęlzie Joterya fanto
wa. z nader peżyter znomS lub ze spożyw czerni rze
czami (pani Gma cwsk 1.) — lotery-i z fantroni dzie
cinnymi (p.mi '.holir>v/skał — „wróżby“ — stół 
z kwhilafiii o.mi prof Kaimenbergowutll P'-ó&z. to
go znajdzie tu publir/ność uiiłnńjęj mile, przynuj 

w Jzirbjiiych ez/naeh nie-spudziani i. jak' 
tkarnl Tm? f t a r a l t ^ p r r r f .

BiicŁkowska. i p. Saiic-ehowski) — „ciifciernia11 (p. 
W'endlan 1 uwć).

Mamy niep-łonn.ą. nadzieję, że publieznośi, popie
rająca zawszs tik chętni 1 dobra publi -zrte, tym ra
zem rów7ni jż pmląży ilurenii do saii Saskiej.

ESPERANTO. Walne, zgromadzenie członków- 
Tow. j^spetunto7* o-ibędzie się we czwartek dnia 
14 b. m. o godzinie 6 wieczorem w Zakładzie 
stouzepień ocliroanych, ul. Lubicz 34, II. p. z nastę- 
r ującym ptoreą-Ikiem dzicisnym: 1/ Sfira-wozdaint;
ra lata 1j14—1017; 2) Wyb- fv wydziahi, 3) Wnio
sła tsWiÓw. W raaie braku kom.platM o oz imie/,o 
n4  guazinie odbętUio sie, nast. pne w a ln e  zgroma-
(î óuiiu: tegło iHu-raugo tln.a o gmlz. 7 wieczorcih. Oo 
oBwartuk odbyvyają się w powyższym lokalu ze
brania członków, na które wszyscy interesujący 
się sprawami języka „Esperanto'* mają wstęp 
wolny.

S TR A JK  FARMACEUTÓW KRAKOW SKICH.
Wczoraj o godzinie 5 po południu wybuchnął w 
Krakowie we wszystkich aptekach strajk farmaceu
tów. Niedawno wnieśli wszyscy krakowscy farma
ceuci lnemon-ał do gremium aptekarzy z żądaniem 
podwyższenia płac i uregulowania stosunku służbo
wego. Aptekarze uznali żądama to za zbyt wygóro
wane i ni© 'zgodzili się na przedstawione postulaty. 
W odpowiedzi na to wytamhlo wczoraj bezrobmie 
farmaceutów. W aptekach pracują obecnie sami 
yhiśeieiałe i zarządcy.

PODWYŻSZENIE CEN BILETÓW TRAMWA
JOWYCH. Dzisiejsza Rada miej.-ka załatwi sprawę 
dalszego podwyższenia cer. Fletów7 Łramwnjowyeh, 
ipowodowanego pedwążką płac pracownikom tram
wajowym. Projektowane ceny -ą następujące: bile
ty dla dorosRck l. klasą 80 h( dotąd 24 h), 11. kla
są, 21 h (dotąd &  li); dla doro-lych Jo godziny 
S rano ] klis.ą'2i h (dotąd 20 h), II. klasą 0  
(dotąd 14 h). — ula uczniów I. klasą 10 b (dotądi 

2 h), II. kl tf-ą 10 łi (dotąd 8 h). JMaed poniżej mt 
sześciu, zajmujązd epec.yalne n.i jsee, pł i&ą, jak 
tuzniowie. . . _

Karty a b o n a m e n t o w o  miesięczne: I. klasą 15 K 
łu t tri 12 K), H- Id.usą TS K (dotąd 9 K); kwartalne 
I klasą 40 % fJ-atąd 32 K), II. kla„ą 32 K (dotąd 
* KV. roczne I. klasą IGO K (dotąd 120 K), II. kla- 

są 120 K (dotąd 90 K). — Karty abonamentowe
: 1 a u c z n i ó w  miffięczre .t. klasą 8 K (dotąd 
0 K). II. klasą 4 K (dotąd 3 K). — Karty alwra- 
ilimitowe r o b o t n i c z o  II. klasą 6 K (dotąd 
4 K).

N0'VY KONSUM. Na ostntmein wal nem zepo- 
tć.adzcmiu uraędmifeów prywatnych uchwmlono u- 

eorzyć włas-ny konsum. Widział, wykonując tę u 
chwałę, przygotewał urządzenie konsumu w naj
bliższych ty godoi&ob. Obok konsumu założona bę- 
Jz ;e wFsna ja,tlca z mięs<'iu. iaiprowmc.two nowego 
konsumu objęli p. Uitgar, urzędnik Wojennej Cen
trali haaid.1 owej i red. ilotowiez.

USTALENIE SZKt'D PRZEZ EKSPLOZYĘ W 
MGGILE. MagLtrat kraJtw#ki mgiasza: O.-ioby, 
utóre z prowu-Iu wy bricłu magaaymt z nmnnicyą 
w Mogile pcńody7 szkodę, a dowodów tej szl_ dy 
■eszcze ni© przedłożyły, winny z g ło s ić  się w dniach 

J  t i 12 b. m. w wydziale V e.̂  magistratu, Nr. 15 
osobiście i dodody te przedłożyć.

Po 12 b, |m. zgłoszenia szkód nie będą uwzglę
dnione.

E  k r a f u .
URZĘDOIYA CHARAKTERYSTYKA PEKWl- 

ZYCYJ WOJSKOWYCH W GALICYI. Na sje- 
źuzio salicyjskiego Towarzystwa guspodarsidegu

•we Lwowie riięclzy innymi gc-u. mł hr. Lam ran, 
kiernwmk Urzędu gospodarczego przy namiestnic
twie,, odpawiadająe na różne interpulacye w spra
wie rek-wizy -yj winskc wychf ch kc uywa.iych obficie 
w Gaiieyi, wyjaśnił, żo ni podstawie paragr; fu 27 
fs tw y  wojskowej wojsko ma prawe rekwirować 
tyiko przez władze polityczno i żo ta władza może

? lemu sprzeciwie, jeśli uzna, że dany obszar jest 
;uż wyczerpany. Samowolne rekiwizycye wyply^wają 
/. myinego iutt-rpretcy anta regfilamkiu wojsk iw> 
go, który powiada, żo żołnierz w czasie woj ty ma 
trawo zaopatrywać cię w żywność przez rekwizy- 
1 yę. — Stosuje się zatem regulamin służbowy bez 
uwzględnienia instaww.

Co się tyczy Niemców, to ci mają abeolutire 
prawa przepro yadzać w Am-tryi rekwiz*-cyj. jv ą i 
-ię to dzi.-je, należy namiestnictwu prafctlbtuwk’' za- 

raknif z konkretni mi faktami, tak samogjeśli woj- 
rko ałistto-węgi .-rskio rrkwirujo samowtainio bez 
/.i-zwolenia starostwa lul iruniestnictwi, nsdjiy o 
tc-m d -nieść, zawsze jednak p-odając istotne tahta. 
Niui.iestnietiw© w u j cLwih interweniuje u naczd- 
nuj komendy armii.

ECHA RUSKIEJ MANIFESTACYI WE LWO
WIE. Niedzielna mamfestacya ruska we Lwowne, 
która miała być „świętem pokoju i ukraińskiej 
państwowości1!, wypadła, jak na takie założenie, 
woale mizernie, oo pizyznać s;j zmuszone także 
rizieamiki ruskie, lecz winę togo składają naturalnie 
jco, — Polaków. ,,D4ń' zamieszcza szereg fałszów, 
jak n. p. jal.uby publiczność polska obsypywała- 
pochód śm ieciairalbo że dzieciom w7 pech wizie 
-wywajio odznaki i że konduktorki tramwajowe 
ue prayjmowały manifestantów do tramwajów.

t, Lary er Lwowskr* zamieszcza dwa nader cha
rakterystyczne dowody agitacyi ruskiej na rzecz 
pochodu, świadczące w jata sposób ściągano naród 
Ataki do Lwowa Otóż dziewcaęta niskie, idące da 
Lwowa w nieuizieię na „manifostacyę** od strony 
WiiHuik, zapytywane, dokąd idą, odpowiadały: 
Przyjeżdża cesarz do Lwow a i witać nas bedzia 
sa dworcu koicjowym, a potem pójdzie z nami da 
tatediy . - w'. Jura 

Chłopi niscy od. strony Turki, rapytywraiii, do
kąd ] po CO idą, dawali nader charaJs.U;rystj CZIU| 
udpo-wiudź; ' '

„Idziemy na rcwolueyę, bo nam mówili, że jeśli 
uszyscy nie pójdziemy, o-kiayczą nas moskaloLla- 
mi i będą nas wieszać**.

„Gazeta Wieczór,w* nieco złośliwie, lecz bogdaj, 
ze tralnie scharakteryzowała tę manifestacyę, ja
ko „wycieczkę okolioz-nyMi Ukraińców do Lwowa*’ 
i tok ją opisuje: „Komitet, urządzający wycieczką 
c kolicznych włościan niskich do Lw-o-wa, nie szczę- 
diził trudów i wydaaków. Uczesoni-cy p.esi e.ray- 
taaJl za udział w manireatacyi po 6 koron od gło
wy, uczestnicy i  końmi po 15 koron. Te wydatłe 
mo by!\ jednak wieikie wobec znikomo mak-j li- 
■zby uczestników pici męskiej, więcej już koszt o 
wały baby. Pochód r y ł  —  malowniczy. Najp erw 
kroczyło około 20 umundurowany cii Sc-kołow i t 
cw. „ul raińskich skidUÓW'*. Dalej długi szereg 
d.zLct cztero- piędo- i SEeścio-letnich — każde ma
chało żółto niebieską papieiową chorągiew!.ą. W 
-•taloByśh grajxich wycieczi.owców zauważyliśmy 
gromadę studentów g,miiazyalnyci), c. k. kom-pataę 
wojska austiryacikjcg-o, a wat-era i o konny .mldaiat iu- 
(iywiduów, tiudr.yełi do nazwania i określenia, 
ńioii ora na sobie przeważnie mundury i hi lmy 
ra-ażackie, aJe łakże i lane kostynmy, jako to: cy- 

w itae h.-.bigi, - soleole czapiu. Nazywali ich 
■zawcami'*. Pochód zamykała wielka awangarda 

 u. W iw z j.e y  w y c i u c i k o w c y  z -witiUneni z. .1 1 1 c -
amniifiieL.. ogiątaiii "wow, którego dotąd praewa- 
'jce nie znaii. Dwa L-udynłti w łiyr.ku były ud©- 
korow-me'*."'

Riikni jednak uziłc-wali nadać tej manifestacyi 
jak najwięksaą wagę wszelkimi spo-obami, między 
aneaai także na nasłępująctj .dość dziwnej dro
dze: Podczas manii, siacyi ruskiej — jak podaji 
.Kuryer Lwowski** — z jakiegoś nieznanego nam 
źródła, w każ ym razie zfchżonego do ich aranże
rów, starano się w kolach ruskicn rozszeraać po 
loAę, yikoby ze strony poisłuej praygo to wywa

rto pruwukacye. Wieść toi — jak zdołaliśmy ustalić 
— lirążytu W r o  zebrany cl) na nlacu Jura tłu
mów i widać poważmm poczęła toczyć się podło 
pin. gdyż Fedak zjaw.ł się w parydyum ptflt 

yi i raznaezył. że Polacy ['owstraymują na rogat
ce żółkiewskiej m:inifesta,n.ti)w, śpieszący7ch do 
Lwowa i czymią hn rozmaite przykrości. Jeden ze 
-fp-rawozdaweów udał się bezzwłocznie na rogatkę 
żółkiewską i tara zdołał stwierdzić, że informacje 
dra Fodaka opierają się na zupełnie fałszywej pod
stawie. 7.e tak się rzecz miała, zdobił toż stwier
dzić -wysłany na miejsce agent policyjny Sałahup, 
Kur-n, dnlr-i żohuerz Zborowski także Rusin, wre
szcie strażnik akcyzowy Iwan Marciniak, dziwnym 
/biegiem oko-liwziiiości także Rusin. Nie spostrzegł 
żadnej puowokacyi przed rogatką żółkiewską do
zorujący gościńca żandarm również Rusin. Trud
no właściwie srewierdzić, ja łi cel mieli cd, którzy w 
mieście podobne pogłoski wśrud uczestników ru- 
udog-o obchodu kolportowali. W każdym razie 
rzecz sama jest bardzo charakterystyczna.

WIELKA KRADZIEŻ W MAGAZYN ACH PRU
SKICH WE LWOWIE. Niezwykle czynni od dłuż
szego już cza.su złodzieju lwowscy7, cnegdaj oporu- 
nijąc dla odmijmy n.a peiyferyi miasta, dokonali 
znacznej kradzieży w magazynach etapowych 
woj-k niemieckich pomiesz ozony eh w zakładzie 
Kfsttiki. W iojuali się tedy v/ nocy do składu pro
wiantowego, a korzystając z chwili, obłowili się po
wicie. Zabrali CO kg. kawy, 20 kg. deserowego ma. 
da, 25 litrów wódlu kminkowej, oraz kilkanaścię 
puszek blaszanych, w których mieściły się korńcr- 
wowane szynki. Te spccyaly przetlstaiudaly war
tość 12.000 koi-on. Złodzieje spieszyli się zapewne 
z obfitym łupem, gdyż porzucili praechowyY/any w 
-tajm wór, zawierający najprzedniejszą iuąkę, Zflą- 
je się lueukraiiiską.

LEGIONIŚCI W KOŁOMYI. Przed kilku dnienrf 
bawił w Kołomyi transport legionistów, między 
mmi: m ajor Zagórski, kapitan Górecki, chorąży 
Rozwo lowski W., podpor- Łysakowski i inni, skąd 
i ujechali na Węgry ll° miejscowości Busz^yaliara

ś w i $ i ^ a ©
S P R A W A  NOWYCH MONET W AUSTRYI. Na

piątikowem posiedzeniu asutryackiej Izby penów, 
osłonek jej dr. Korytowa ki, jako sprawozdawca 
koniiisyi budżutowej, mówił o biciu monet zdawko
wych ]Wj 25 i 50 haloray, tudzież o drukowaniu not 
'o-korenowych wedle wniosku dra Wittoka. Dr. Ko- 
U L/Wiki w granijOwnych wywrodach, któremi za
jęła sio \żywo prasa wiedeńska, omówił obecny 
stan waluty i przypuszczalny rozwój wypadków 
ix» wojnie w tej dziedzinie. Mówca podniósł, że 
armia patraebuje dużo metali, że trzeba było t 
fabiykach przetopić ba -(Izo wiole monet i żo wre- 
sz de pubłic-zniość ukryła ogromną ilość motetowych 
monet, skutkiem czego srebrne pięcio-koronówila, 
dwukoronówki, tudzież korony zniknęły zupełnie 
Te okoł oznośei stały się tem dotkllwszerni w--tac 
falctu, że Auiftirya, rczpocizynają,c wojnę, nie t-jhk 
zbyt obficie zo-opatrzona w monety,
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ZAA-olony Uiusk do 27 lutego będzie opróżnio
ny przez wojska polskie. Korpus polski z odpo
wiednio wieli,ienu skand obsadzi Avę.£c~! koltjo- 
wy 2 . o Im r.— Mohil c w. IV/.ez korpus polski ro
zumie sie pierwszy korpus polski i te inne kor-

Ksualne s-iosunki. 1\ ■mS' ŷj-ót jeńców wojennych dc Niemiec należy po- 
omtocza ć na czas po ,y”« S  wszelkiemi silami Umowa wchodzi na-

NĘ iDżcńy, p o l s k i c h  w  r o s y i .
2  Moskwy nadeszły do Sztokholmu wiadomości 
o strasznej nędzy, panującej wśród tamtejszych u- 
chudźców polskich. Rząd bokzeiyicki wstrzymał 
fiapoiougi, udzielane dotychczas polskim oiganiza- 
cyom ratunkowym. Jeżeli nie nastąpi rychła po
moc, grozi tysiącom uchodźców śmierć głodowa. 
W Moskwie utworzył się polski komitet ratunkowy 
pod nazwą kncitetu finansowego.

RCPERTOaR t e a t r u  m ie js k ie g o
IM. J l L. SŁOWACKIEGO.

We czwartek dnia, 7 b. in.: ^Ksiądz Marek* Jul 
Ekwaekicgo.

W p ią te k , d n ia  8  b m • » Z a w ó tL  S z u k io w ic z a .
W sobotę, dnia i< h m., nowość *GłuK8C«. kr>- 

tcch w iia  w 3  a k .. .  b M rf .m i  krz> w aszew ek iagj
W niedzklę. dnia 10 b m., po j-ołudniu: » Walka 

kobiet* S« riheto; wirczorem po raz drugi, »Glu 
*zuc«, krctochwila w 3 aktucn b rzywószewski ,go

P K a *  DOLEGLIWOŚCIACH ŻOŁĄDKO
WA C H, uciskaniu, dzezeiiólme po jedzeniu 
i przy braku aptlytu, używanie naturalnej wo
dy gt-r/kiej yl łlANZ JO SE P * zapewnia, nie 
wymagając natężenia, bez przeszkody łatwe 
wypróżnienie i należyte trawienie. 2171

ŁOKOMOBIL. V OnFA, prawie nową, zbu
dowaną w roku 1015, o eiie okcło 17— 23—27 
koni, rnr da sprzedania Ekspozytura firmy 
ROcSSEH vitfN i KUElfNE.MANN, Wiedei, Ł, 
Graben 2&a. 2230

t NIEBYWAŁA SENS \CYA W KRAKOWIE!
Ja k  g.j dowiadujemy, przyjeżdża do Kranowa 
w najbliższych dmuch młoda Esk:moska, zwa
na » Nitra. Liiątkisrn z północnego bieguna*. Ta 
łiitra-pólnocna piękność przy sv oje1 oryginalnej 
urodzie , - v tern i ostatnim w yrazom ń»i-
Wności, zra-sztą odznaczają się wszystl- ie
kobiety ludów, zostających poea t orębem na
szej cywilizaeyi. Kraków będzie misi rite lada 
Uciechę z tego on ginalncgo okazu północnej 
kultury. _ 222S^

ZMARLI,
FKAN-tuSZŁK DLDIEL, b porucznik Legmnów, 

«K#it9i>o sierżant i k. 20 p. p., agiinął, według 
doadcOUTiia ur-zęGowor-o, , Śmiercią samobójczą*1, 
po wyleuptcmiu s.ę z ciężkiej cho-mby ocz.u av szpi
talu Koi M*w> di Livenzu na włoskim frondę. 9. 
p. Framojszefc Dubiel był śnżyttrercan wydziału kra- 
juwego w Jaśle.
”BERN A RD  FICHV~R, krakow-Ń/ni-n, znany w 

Haszom nuc do przemysłowiec i obywatel, prze- 
żjwŁzy lat. 74, zmarł w Wiedniu, w daniu 22 lutego 
b. r. Zmarły prowadził w Kirako-wie przoz kilka 
dziesrat^k lat rcnomo-wajiy 'zakład ©c/ainmstranw- 
eki i zażywał uznania u bcznych -swoich klientów, 
a ze względu na zaloty swojego ch.irakteru cieszył 
Się symparyą wsi ód szerokich kół obysratefetwa.

Zmarły był oje-mi oh p. dr. mcd. Jakóba F.ichne- 
ra. li kama, .pułkowego, o.Unacznjjcego się wielkic- 
mi zdolnościami, pi z td khLunaistu larami piaed- 
woześnio zgasłego.

Pogrzeb oubył się w dniu £4 lutego b. t.

pit-rac wszelkiemi silami 
tvo!uniftsl w ż\ cib.

Ornswiająt! konkretne żądania wniosku inn W^t- 
teka, oś? radceył się dr. Koryto wsi i za puezcze- 
rócru w o-b-rg not 5-koronowyęh, gdyż odstęp po 
Ssiędzy - w-o-kero.K v, ’ mi a dwu-korootiwka- 
mi jost "̂‘S-lki. Następnie oświadczył «-ę dr.
Rorytowsld inminicm kom^jd za biciem dwuJzie- . .
Sko-ąalerzówck. Ricie srebrnych monet zdawko- pusy poriide. Łtore 'tanęły pod rozkazami ko-
wy_h P° 50 halerzy zaleca mówca odroczyć do mendanta piorwezego korpusu polskiego. Po
czasów, gdy nastaną noi 
należy zdaniem mówcy 
wojnie bicie monet 25 i 5 halerzy.

m uotś. Łocwy: buit/<-łowej, przedsiawione
przez dra Koiywiwskicgo, uchwaliła Izba panów.
' CENA .UKRAIŃSKICH „KARBOWAŃCÓW/
Jak wiadomo, nowo upieczona republika ukrai1 - 
fka wyuala własne pieniądze — ruble — r** ^  
wańoo“. Jakie uizoanie mają i jaką cenę u '} aonych 
ODywateli, świadczy c tem następujący yP'z )<

Rząd ukra.ńsLi przed ustąpieir©m Kijowa zâ  
fcomtrakiiow.a w ukraińskiej omkanii w Kijowie,
«  nie jakiego Klaczcnki wybicie eturublowych 
banknotów, t. z-w. „kaibowańców . Otóż uliraiński 
da ud arz postawił waiuurk, aby cały rachunek za 
tłoezi mo owych karbowańcow^-tanknoiów 
tooiał mu wyp&nG-oy nic bantvno4ajni ukrajiiskimi 
w , ka*bowuńcacl — ale banknotami ruhlowymi

M ig>t'jliSiw !•
(lei. c. Su Biiu-o

Berlin, 7 m arca.
W  Sejmie pińskim w idialszym -ciągu idrugie- 

-g’0  tszymaoaa etatu koiezykt się idyislk tusyiat nad 
buidżeŁe-hi. komisyl 'kiolionizucyjnej, prz.yezam 
•wywiązała -się -ogólna dytJkiUBya nad wszyfjtkie- 
mi spatwauui polskaionni. — - * J

OŚWIADCZENIE TOLAKÓW.
iPiOiseł S ey d a  złożył -nasitępijąice ośwsakkae- 

nie:
Na-tyclinniast ,pu> 'wybuidiu w-ojgyt podnieśli 

śany w -tej Izbic w odpowiedniej formie nltgdy nre 
pzedawni-one ai br-onii-oin-e iprzez na® i iw.cz na
szych przodków żądania na-rod-u polskiego. — 
Idąc aa wj-diaarzen-iaani wojen-iiemi i za ich po
litycznymi rezufeitomi, rozwijaliśmy -szcaogó- 
kuw-o -nasz pograim ajonwstiowy i -polifyiCE-ny. Na
sze wyistąpi^niew Sejmie pruskim i tv :-p«rkiKccm- 
-ciie niomieckiiu zostały w zupetoo-ści ■zaa-pombo- 
wane przez onanitesb-'Cye zaufania wszy^tkiich 
.polityczny-eh -erganizae-yj wybo-rcr/.ych. Królew
ski -rząd ®ą,dz.ilyże nie może przychylić się do 
naszych żądań i -odrzucił je. Ze swojej strony 
przedłożył iprogruan maksy-maSny, zaiwicirająicy 
ustępstwu’ c-byw? k-’! n '-odowę-ści polskiej, 
k ‘óry to pro-gram wszystkie polskie stronnictwa 
i warstwy polskiej ludności bez wyjątku jako 
niedostateczny odrzuciły. Podkreślam to, po
nieważ rząd’ królewski oświadczył, że przy ewo- 
je j tioraz zamie-rzon-ej polityce pnol-skiej może się 
■Ciprzeć -o .pewne grapy poMde.

Wyraziliśmy powyższe jednomyślne za.patiy- 
wamio nainodiu .poils/kiego i otświSadioziaBny ró-wno- 
-cze&riie, że nie onctfcetmw -odlstąpic 0'd1 stiino-wi- 
®ka, z. i jętego pirzez frakoyę polską w Sejmie 
j.ruskim i w ipajiam-ciK-io nieńriookim. Wobec te ■ 
go stawu rzeczy na madfe nwarżamy, że Acszol-ka 
dalsza dyskusya jest bezcelowa, -dlai-ego nie bę
dziemy brali udzóci-łu w ezererae-j dyskusyi nad‘ 
sprawi Tólską. Nie -możemy jednak pominąć 
w&dea- boćesnyc.h *fta na» wydareefi na polu po- 
lkyki -zagrankan-ej. Dnia 9 tó-ego br. 'zawa-rio 
w Brześciu litewskim  -miięcky Ukrainą a c.zwó’-- 
Drzyniieiwom traktat pioikrrior/y, w kt-erjun m*ę- 
iffiy inneini odsteni m-o repubtioe ultraiask.iej ob
szary, które o 1 stuleci należały do Polski. — 
IAzynsuleżmo ć̂ -tj-idi -o.fosza.rów do koirofiiy picfcklcj 
irzniił niotylŁo kongres wr-eid-oniraki, a-le nnw<:.t 
-rząd osra '-esyjskiego mb śmiał je j -natrw.yó. — 
Ludność tyclt obszarów ptv.ewarż-nie nawet w-c- 
dlug tcndicnicyjmycib sHaityatylc rosyjskich jes-t 
polslką i k.ittiolHią (Spiraeciwy na .prawi-cy). — 
Ifcącł cr-ąpki dareminie -pra-ecilw tej większości 
-dziesiajtlkaurM l-at prowadzał waókę tępiiieieteką, 
walkę, która, ąrzypioniina pod widu w^ględa-tri 
czasy pienw-szego rrc-Ahicio-wainia cucz.->' c 
Krwią Kternda eheliitska i Pa łinsle zu-
śwu*-lczj5y% że pragną pczostać Polakami i ku
to’i kemi. Riządioim Ni-e.Ti.ieie i A-ust.ro-'Węgier 
przypadło w ud-zMe polljęcie próby wracawania 
tego węzła 6enc; w Dury 5 krwi. Po-! błahym po
zorem pneedstawi do i narodu polddeao nie do
puściły mocarstwa ceninalne do rokowań brze
skich. Oderwanie Chełm,rzczjrzny i Podlasia osi 
Polski jest ciężkietn nar uszesiiera prawa samo
stanowienia, przącznanego Poł3,koui uietylko 
przez mio.zarsbra ceatnelne. ale tak ie pr/ez Ro- 
syę i inne państwa wojujące, ]e«t brutalnym 
puliezkiein dla uznaufcj także przez państ iva 
eer.ir.-lne zasatly p-edeju demokratycznego baz 
amefcsyi. Dlatego pokój brzeski wszę Ide, gdzie 
tyiko bije serce po-Jslde, wywoła! żywe oburze
nie. (B:«xIzk> tJu-&nio! ma tewaidb .psoisloi.e.li).

Drda 25 lutego b r kanclerz jiaiistwa, hr. 
Llertliug, w sprawie stwierdzenia granie zacho- 
dnieh Królestwa Polskiego oświadczył w parła-

poprzedniego o doniosłości prawa wyborczego 
dla polityki pilskiej i zapewnia, że rząd ś.edzi 
uważnie siosunki i nie zaniedba niczego, bv u- 
utiaymaó straż nu wschod/.ie- tak samo, jak 
straż nad Tlenem. Rządowi me trzeba th nm- 
czyć, jak ciężkie następstwa wynikD b.tę, gdyby 
zanicciiał tego obowiązku, łfinister usprawiedli
wia • potem bliskie zKf&jcftie ustawy o wywk- 
szczcniu. Ustawa ta, powiada, była zawsze mie
czom te-klurowyni, ponieważ zaś tamta strona 
uważałą ją za kizywdę, więc czas n wyższy, 
by usunąć ten rniocz tekturowry, kuny działa 
tylko podniecające.
" Minister zwraca się pizeciw oświadczeniu Po

laków i poAwiada. lłosel ?eyda jtrzodsta-wi' się 
tu. jako zastępca narouu polskiego l vili
sach. Ni3 znam takiej firmy. (V- olania: Barwo 
słusznie*), znam tylko yiosłów pluskiem Mogy 
oni mówić jęzj kiem polskim, lecz niema inowy 
ani jwd vrzględem prtiwum-państwowyun, arn na- 
rcuowvin o teru, by naród polski tutaj w Pru
sach był reprezentowany Poseł Seyda. nazyrił 
piz.ychylność rządu nicdostateczuą. Niczegu u< 
nogo się nie spodziewałem i poniekąd cieraę się 
z tego, bo gdyby był ją  nazwał zadowalajjucą, 
to byłbym  .teraz‘przekonany', żo rząd za daleko 
sio posunął. Błedr.em jest zapatryv/anic

tego, ,co tv marchii wschodniej wtenalała sfcu- 
l&inia -praca-.

M»Łia®ar rolnictwm E i s en  h a r t R o t  h, e
i świadczą, żo r ą.l wnozząc przedłożeni.- o <me- 
sit-iiilu ueca,-,vy o wywtaszczen:u wypełnił -ob.e- 
tn.kę, daną w roku ubiegłym. M'mister z-’b.cza

wonej gwardyi. jak-oteż osoby, które wzbroni iły
się u-zn-ać dawnego- frząłai. Anesatowani mają 
być postawi en i .j ,rzed: sąd1 wojenny.

d-j riea /najd-uje sie w dr-n ; obwili ,w rękach 
prz i wrawol u •? yo n ist e w. W Kuyer i wlełu W 

i nyoh miasUich północnej Finluadyi, obsadw*
się dio tych, którzy sądzą, że wobec Polaków ny«h przez zvv'C'lcnników’l'inłaffidzłdej buhśoazyi. 
mo nnożna wydać ani jednej karty z ręki, Iż u- nastąpiło juzcsilenie Rnans-owc. Wojska prze-
stóiwsi ta nie jetst żiuluą kartą.

Dr G a j g a i i t ,  Litwin, oświadcza: Polacy
ciwrcwolucyjne obaa*iz% miaaho Kr.jkkccp.nuni 
w północnej Finlandyi, jednakże wr daień petem

dążą do .uelkiegn państwa p» -kiego od mo- woj-ska rewolucyjne zajęły z powrotem miasto 
rza do n.o za. Ba.iiy.wx> to nie leży w Lnu ivsw <)prawie bez waidći. Buli poni&żli zupełną IJęskę.

lOslk:

ani Litwńnów, ani Polaków, ani Niemców/. Fola 
cy dar/niej bezwzględnie polonizowali Litwę. 
WLascie państwo ' ,łi<owsltie będzie -silną prze
ciwwagą przociw PołafcojA. Sp.idzr-ewać się na
leży, że rząd nieni-jCH.-ki opannię-la S'ę, że w jego 
własnym ńitorcsie lezy, by łatwa weszła w 
przyjacielskie sąsiedzkie stosunki z Niemcami, 
by przyszło do wymiany pictlukrów obu kra
jów i by wielkie Niemcy j-rzyjaźnie były usj>o- 
®fbiono dła małej Iiuvy. Litwa spodziewa się, 
że otaągTLió o stal cc/, me wlas-ną Tioństwowosć i 
doczekaj się odbudowy swego życia gospodar
czego.

Minister wyzuga b e l  m i d t usprawiedliwia 
, jedimo -ro^ponyądzoaie s«viojeigo -poprzedioluca, *»e-

.seydy. jakebyśmy sio ęlu-ioli oprzeć o dług którego w iprc.whicyi poznaifekiej nauka
małą grupą, przyjazną Niemcom lub pripsoinską 
w obrębie cbszaru języka polskiego. W tych ma-

roligii ,w najnłżs-zytcłi klaKach ma być udzielana 
7  języku ipclslkim, poaiewu.ż dizieci nie władają 
języki om siieiuii-ecikicn. Spra wa .udzielania natiid 
raligii inie jest wcale sprawą polityczną ani 
sprawą misrępstiw na rzecz Pofcików, sprawę tę 
maisi się ston»3Bc.ao i si. ok-c-juie traktować ta-k,

łych grapach wadzimy wprawdzie początki  
prawy, lecz ni i jesteśmy politykami, oddający-  ̂
mi się złudzeni >.n, żeby sobie wmawiać, £> 
grupy mają już teraz takie znarzenie jnkumy
mieć powinni. .. . , ,a kogo węaniaga troska o wychowanie dzieci, 'kaliski aio złożą ł żadPiego oświaJ-czonia. W k-o-

się p. bey ->■< 57  Etat kou isyi kolonuacwinii urzyicto orztciw kac-h dyplomatycznych slyi

440 przeuwr-ewoluc ytm ls-*ów, iwśród Mwydh 
znajduje się wćelu zagraniicz.ny»'h poddiinych, zo? 
stało aj esztowanyc-li i  przywiezioną ch do liel- 
simgfoas-u.

g j W H t i f e  9 J l »  r w p f j R l t ó  2  M m t f
a « .   ̂ ł  Biu.-a Lorei p„)

Berlin, 7 marca,
»Deut®c-he Tageszeit’iaig« donosi, że miedzy 

-rządem w Kelsingf oirsie a rządem w_ Pelers-biragu 
odlbyły się Tokowunia-, iKtó-rą-ch n rjwarniejbzym 
punktem Ibyło postanow !enie rza iu rosyjskiego 
oawoianla wojsk rosyjskich z FinlandąL

A k c y a  J a c o n i i  n a  S y b s r y : .
(Tel c. k. Biura koresp.)

Waszyngton. 7 marca. 
(Reuter). Sądzą, że wojskowa akcya Japonii 

na Sybtryi nastąpi PezpośreJnio. Ilząd ame.y-

Nieco oi-wzeBnilej rezwoO zil 
■są>raiwrą Chclnoizczyzny i uwsuał za etosowm 
oświadczyć, że w traktacie z Ukrainą mocars-ą 
coint-ra.liic poświęciły prastarą liistc-ryczną 7 ?” 
mię poh-ką i że on, p. Seyda i jego przyjar-ie lo
polscy mu-sizą przeciw tomu zaipirotestować. Ten 
prote-t wngóle tiie należy do tej Izl-y. J . żeli ta 
Izbu, uw*ża to za rzocz wląóciwą może ta.hże 
traJotować o 'kwestya-eh polityki zagr.imicznej, 
ale jeżeli te kwesnyc nie durąrezit iadcresoiy pru
skich. t-o .nńo wtem, dhiezegoby ten protest. imat
nas infteTeeoiwttć. Jloże nam być całkiem tfboję-
tne, czy p. Scyda i towarzysze uważają t r a k t a t   „AXV . ̂ ______
z Ukrainą za -prawny. N .0 wiem, o 1 ; t-oj fioiwia-e -była dla Rumraiu łatwiejszą. Punkt
nczvnili, by swo.ą ojczyznę A/ą swx. otz.c z - rośrednio Austro-Węgier. —
caratu, aa' ialocio zaAidz-ięczają tło inm-aratwoni D hmclhowu na -lądzie od Ozamej Wody do 

/Kr. .,-a w 4 « n  n.. TV11fO 11111 Aa. 4.0 21 °  . , . . r ,  V

Etót kou isyi kolonbucyjnej przyjęto przeciw lac-h dyploma.i-yczuąAch slyc-hać, że Jaąi-ońe/ycy 
gloso n Polaków i socyalisiów. -będą postępowali szybko a równaczośnie będą

ikiuntą-nuowiali (rokowania dyplom-atyr-zne, aby 
dojść do poroziumieinia ze -Siai»mi Zjeiuoozony- 
uń i  innymi jpacitstwaimi k-oalk-yi co do celu. i 
rozmiarów- alkcyi.

Newy Jcrk , 7 utracą. - 
sAssociaited Press* diOiłcsi z AYaszyngt-oura: 
Stany Zjednoczone osiągnęły zasadniczą zgo

dę z Japonią, Anglią i irnymi sojusznikami c-0 
do postępowania na Sybtryi. Szczegóły mują 
być jesmze wyaua-c.oAAa.nc.

K o w a  k s n f i r o n c y s  k ^ a f i c y i .

W a r u n k i  f s o k o ju  z  F U im u .i
(lei. c. k.-Eiurs nor^ip.)

Wiedeń, 7 muireai. 
Dzitraniiki otuzą mują ze strony poinformiowa- 

noj następujące tm tgi c-o dio ni’jważniejszych 
warabków pokoju, ziaiw-artcgo z Rumun Lą: 

Odiiiaruo Dobrudży aż -po Dunaj w ręce czwór- 
’( przymierza nastąpiło dla tego, aby decyzya w

Berlin, 7 marca.
Ig. Ztg.« donosi z Ge-n&Avy: 

■k oalncąu w spra-At1 e en ów 
się dnia 28 marca, aut Wer-

•Kcjszycn ania w aw w w ijM M , m•y '  .gospodu-nczogo zgniocema Ruimunn. Spnostowa salu.
Av _ ug własną eh żączen. nie 'granicy mianowicie granicy siodmiogrodz-1, Przedmiotem -obrad -będ-zle huka WEjiooai 1

P o s c m a n n ,  posięjiowa pat-rya lutowa, o- Klej, które jest naogół zabea]'iccizeniein oelaz- fcwwtya, rumuńska, 
swaadczył, żo jogo stronnictwo zgruza się z nej Bramy i kopalni w Peknoszeiry o-rnz zabez- —
rządem na to, żo p-ois-tnniowimra o -wywłasaioze-. pioczeniem przeciw potnowm-eiruiu pociatęipńmra
mu i u rtran c-niu kosop^^cyi pow?in;ny bąrc z-nie- repaidowa, nie będrzio sieęoAo glęl-oko w obszar 
sione Domagamy się, powiada mówca wewnę- irtinTiniisikl i -ntejna cbairakteru an-fiksyjnego. 2-ą- 
trznej polityki polskiej, klóraby podkreślając ^ , nia gospo.ioircize do-tyozą gtowni-e ianp<wtn no- 
niiioderweJiKść polskich eaftci Prus i ich cha* ft, j procfe.któw *x>tow«y>c4». Gjiróżnkaiie c*łwz-i- 
r.ahter nloWfccŁ!, dążyła ku Avąchowaniu ich w ru a)«atno-łv^f-epsfcie^o -przez urejska rumimskie 
dachu niiemieckim i ku pr/y wiRboayi nk-mieeklc-j ^ y rz -y  -oer.-wnVh tres-zt-ek ziemi austPO-węgieir- 
ludności, dale* abA’ ta polityka gwaruniow.al i ęip;^  ̂ obsadzonej 'jeszcze ęrz-ez to wojska, — 
polityc zne i gospodarcze róvwuio-uniraav.tti« n-;e lud- w-końdu postr-ałP-wienio, że Rumiiura będzto po- 
nosci p-o-Lsk ej. Domagań y się, by la licy, kto- -hrunisiporty wojsk ©przymierzonych do
rzy u n.a® żyją, uznali tt>, c-o stw-orzyła h.sror\u. orlc«y pod w '-gięGeni .teHlrniezmo-kolejowyn 
Polacy chcą "byo praskimi Polał nd, my zfts było koniarznem, aby mpew-nić odwiezienie za
chcemy, żeby byli Prus-alkami, _ mówiącymi po pasów zboża, znajdujących się w oikoliiey Ode- 
ppfeku. Nie chcemy rozsiać się z m-dzi-eją. że ^  a .-wtpc najpierw na Wokłzie i Dnieprze a 
śprtwą ta będzie zuuowąl.i.ąco ly/.wiązanaj ze ,p:11 mj^ciu Dunaju, a ęotnm I>r-uar
pot-CRi nastanie poko:««.-o współżycie. Ale jeże- ^.0 con+rahtąwh, aby w ten sposób
li Polacy będą obstnAvałi przy szalonych ostatecene przeł/manie blokady, roż
kach o wielldcm jrani-t-wie pclsk cm. rak Prz-y icpyrniętoj przez niepszyjacicia dookoła państw 
Gw-ia-ngcł i, to nie ma mc-w y o porozumieniu. cenitralayc-h.

S-te-n k o, -oantrum, oświadcza: Pragniemy,
by raz -zrobić ąiraząctok z po-iityką -w ma-rcłiia/.-.b 
AÂ -sobodink-.h. Lud p&lrtld i diiroh-owdien-atAco z a f l« i n-

Wie-
dtuu, stuud awtoki po na-taean atoeuudtów nor- . . . . .  -  .
hulr.jren praowitóono zostaną ao Krakowa do moncie liiemioclum, co następuje: »Przy uregu- 
grobow eoaaim yoh.

l? d k ? A
* BANK KRA 'O W Y KRÓLESTWA GALI

C Y ! i LODOMF'?y t  z VA'l?Hł!enł Ksie-it—em 
Krakowskiem, FOia w Krakowie, zawiadamia,
że od dnb l i  f .  tn. ‘¥n vi • L ,',)v v:
bf-d -;e -a-i-iinwał. definitywne obugacye VIl-me,i 
Bhk anstryackiej pożyczki wojennej 7 1 71 ro- 
tem k w i t ó w  inlcrvmainą’ch s w e g o  czasu SU0- 
skrą-bentom wręczonych. 2239
m * *

H o r  a s  r r n .  i  u  p  k a t f r ą  

# r * p £ l 8 j  a r r ^ n  j i e l s k i a j ,
(lei. c. b Biuru korrap.)

A V a r s z a w /a , 7 m a r c a .

(Rinro W olffa, 5 m atea). Przybyła tu deputa
c i  a korpusu oficerskiego generała Muśnickie- 
g o ,  aby Avr-jść aa k ^ u h r a t  z Radą Regencyjną  
I Przed!ożąm jej zyczcr.ia korpusu polskiego. R o
kowania te tcczą sie W porozumieniu z generał- 
cubernitj, i dc ty c z ą  kAÂ cstyi, w j sposób kor
pus polski po zmvarciu pokoju nu  fcię stac Pta- 
drti Cła prząsz/ej armii polskiej? Pm traktacya  
)piftraj j ci;. umowie, zawartej 25  i 2 Ltego 
w Bowiijjsk-,, iiiit-*dzv gen, tóg!u Muanicnint a 
pełncTiiocnik.oti głównego komendanta wojsk 
niemieckich na AA-schodzie majorem Wułffe- 
neni, z generał lego sztabu generał-gubernii aa ar- 
Szawskiej.

Według tej unu-wy. ogłoszonej przez »War - 
Hfeawt 7.k ..'Uiigc '  Pf kiein brzmieniu, korpus 
puls!-: j u s t  wojsbieTU nentrainei?!, któremu przy
dzielono ściśle określony obszar dla obrony

378D toifnifto kAvcslyi granic, Niemi y domagać się 
bę>;la tylko ti-go. co jest zo względów AA-ojsko- 
Atycii nieodzOAAUie«. Terni słowami zapotAiedzia- 
na politykę aneksy!, która ui.icmożli via poko
jowe ? sąsiedzkie AAspóUycie obok siebie nero 
do w niemieckiego i polskiego. (Niepokój na 
prawicy).

My, jako przcdstaAAnciele n.in-du polskiego w 
Sejmie pruskim, c, pełni podzielamy oburzenie 
naszego narodu i jak  najiiroezy.śeiej' p ro testu je
my przeciw gwałtom, na narodzie polskim po 
pełnionym i w p r z y ości zatnierzonytu. T r a k 
t a t u ,  zawartego z republiką ukraińską w Brze
ściu Litewskim, choćby nawet ; przybrał ze
wnętrzną formę HSta /zy, nigdy ni i uznamy za 
prawny. (Oklaski na ławach polskim).

D YSK U SYA .
Dr lA' o l f f, konsonratysta, wzywa rząd, by 

za-d.anoAAui się, cza cii i e d.alej próbować umożh 
wiać tc. cii jest nicmożIiAve, mianowicie pogo
dzie PolakóAv z r’/(ądem pruskim. Żądania Tkila- 
l.ÓAA’ sięgają po morze i odnoszą się również do 
polskich grup ludności Wesfalii i pianoincyi roń 
skiej. Polak zwykł daleko bujać myślą i nie zna 
żadnych granic C/.<ś-;- ludności niemieckiej av 
Pc znaniu i w Prusach wsoho lnich z oburze- 
nieir. i ti oską odrzuciła politt kę polską, którą 
rząd ninniecki zainauguu wał.

MoAAaut siara **o y ąkazać, żo przez zaprjAor. 
•lżenie poAA'szechneg-.', rÓAAutego praroa wybor
czego ucif-rpi także i pclitąrka Aizgłędem Pol.a- 
kĆA\-, zwłaszcza polityka kol mizacyjna. Prę
dzej. czy piKniek p(/lacy bedą się domagać zu- 
pełticgc. c-cilączc.nia prcA\incyi Aoschodniej od 
państwa pruskieg.). Wobec tego, powiada niow- 
ca, mi-zcniy t jlk o  prosić rząd, aby zeszedł-z dro
gi jednania Polaków i usuwania polityk* kol-v 
mzacyjnej, lecz prlitykę tę dale j  energicznie 
piowadził.

V» KeprazydeuT ministerstw/a państwa, dr 
p r i e db e r g, OM-iiadtza: Powody, które skło- 
uiły rznd mo zaPfapouowamia pewutych zmian

gają -na to, by rokiońcu -zi;..rz'Uic.ić«iflRtf.raość wzglę- 
dium .moh, i-okaz/ie im rauianre. Joż-ełi bid i klar 
tiiuwają, i r̂zy jc'7;yku polsllain, to dizioje się to

REPREZENTANCI PAŃSTW 
FRZY ZAWARCIU TRAKTa TU.

_ Wiedeń, 7 maroa. 
Biuro Oioirespon-Jsnicąrjr 9 doarosii z B.rkare- 

®atju; Pu»z.y zaiwmeiu po-keju p-rzediugodnego z 
Rumunią w liaflKu reprezentowali Ausn o-VVTę-

nie z ten-toneya nramc , ^ " ja r y  BtinW-er «pwmv eagnaa>iezOT.cl» hr. Osennintyzmu. M-owca od.piera ośwKwtoziemw -PotokÓAv & y  -nunwre _ w ł ^ _  ®T.--------- _ w +n^,

N a w y  l i s t  i i r d a  L a n d s s f s w ^ a .
(Teł. c. k. Biura k o te sp .)

Londyn, 7 marca. 
iDaiiy Tel.« cglcsza list lorda Lf îad î-owna; 

w  któr\an pen w yaża przekonanie, tó  mowa
kan-c-torza jef;t wyraźną/m f«sR?peim w wyn.ia- 
aiie zapatrywań. Lajis-d-owine nće może aptiŁurnieć, 
dlan-izego miałoby być rzeczą ltioażyieczruą fcen- 
tyn'u-oAvać dyiatog -Aczględnie .przej-ść- aaaswe-t do 
dyskusyi poufnieiszej, ©koro du.oą jt®t fjodsta- 
wa <fo jranrzumienia sio co d-o azterecżi zarrad 

‘ Wilsona, w sprawie międzynarodowego trybu
nału -isrolcayego. a także AA'iodie za p>J -t» "y '/•’ c n i a 

.sdoAA-ncj w spr-awto Belgii. Niemieccy męto
wi® startu jeden po drngrLn oświr dczują się prze
ciw poiitąrae ledt/bywasoj i unok-syjn-uj. O y
iwiększe są trudności co do żaA»-' ’ off*
iarYtorycrtf tak up. co i* 1 AłrHiięąi — j —c.-m
■00 ik) żądania Włochów .przyznatra im pewnych 
obsnarÓAY Austoo-Y ogier, ża-dau angif -kicli co 
do p-ewnyc-h oKszairów -tiuireokreb. I/ausdow ao 
sądzi, że te ostatnio muszą być prztdloż- ino kon- 
gr-es-OAA-i p.okojowemu, który ma się od-być piO 
wojnie.

av sprawie Chełms-ziczą^rty i 'pcayuiid-?., że jeżeli 
łneU«vnoliła laAW3’d, * ©nająćy Niosunki i sarn 
bodący P«>L tkaesn, oświitdlciŁył się m  pwikojtmi z 
Ukrainą, to dla m-s je«t -en większą. |oiwagą .niż 
pa nowie Pokray tutej i. Mow-oa aipoliuje jefiścae 
raz dio rządu, bv izatpokołl ludność •putoką i po- 
eraaia 1 się. by się nie aawiiicdŁa w/ swojom zoiufa- 
niu d-o rządu.

B r  a-n a , soc-yalny domofeKita, powiada: Poi- 
slcp poi'tyka w Pruslech cstalcratAio zmierza do 
tego, b y 'wypasać żywioł polski z Prus. Taka 
polityka nić może nigtly doprowadzi > do poje
dnania. Pojeditaide utaie nastąpię tądko wtedy, 
g/ly dotycitczaiio wa po’ityka polaka będae zu
pełnie zarzucona. Trzeba ją  zmianie z  gruntu, 
bv rie  zrodziła się agresywna Łroleata jr pol
skich częściach kraju i by mroiiiwić przyjazny 
.v..sk,-ijki srosuiierk z sa-icoJola/ii i Polskę.. Ns- 
! w-siąe rasi/rat z fcaJutly/niem I z w-SKtkie- 
r.ii u st iw am i wy’j!ą(febweSl. Domag-anry et? ;iła 
PoirkÓAy równych praw tek jak mają rÓAvns o- 
lowto/d.I. (Okłflsdti na ławrach socya-liatycamąreh 
i -polski&h). -

F n h m a i u n ,  B-amoKłcwy liberał, oświadoza: 
Naitou i jsząd i.uszą i  całą stanowezoś ią .p-rzc- 
eiAVHl-zia-L.ć przeciw -AAi-sz-olki-ra dążeńi-om Itola- 
ków* do- ode-rwia-nia okttarów marrekii wsełi-cd- 
Łć-cj. Ifów u  ągo-d-ziew . sięj że na j-olu polityki 
wewmok-ziiej nie midizą -aę żadme faćatoe kie
runki. Istotą prząra/.toj k; r «#nroWl w/acłto- 
dnioj botkirapoUty-ka -zian>jka. T„kżc nu wMi-ue-
tie-nie ■lttemcryzn-y mras-ta/li -zwrócić musi

i gen-orał IlranitotA^cz, Nierocy: eokretai-z pań 
&tw-u d r  Kuehlnmm i genorał IIolI, Bulgaryę: 
jniiitorer skarha T-u -uzeW i genórał Tam.i;O.Av. Tur- 
cy-ę:. wielki Acczyor T-aHat pasza i gHnoral Dżet 
pciisizci, Rumunię: mini-ist-er eptńcv,'ie<IiiwaScS k r -  
gowtiii.niU i genorał Li*peooat. -oprócz tego w ukru-d 
d-elcgitucyi raimuń-itkiej ■wwhwtafti p0'seł Papmiii i 
dyroktio-i- w «iia-isr-oi«i»wie qparaw zagTaailicąayeh 
Bungale.

P. « l w  „o'S« w t '6w Knrpus ^
wałczy tylko wtedy, jezeu ten obszar będzie .‘sprav.-iedIiwości w us+uu ic. (hcirliSmy wzmo-
Zaalakowuny i p< dlega w tą/m wą'padku na czel
nej 1 udzie niemieckiej, o ile wojska niemie- 
fckie bio u-.izcdl w odparć i u tcg-i ataku. Xa 
polu wałki dzierzy komendę najstarszy rangą 
Oficsr niemiecki łub polski. Przemarsz wojsk 
niemieckich przez ten obszar iest zawsze do-

cnió niemieCici żywioł i usunąć te nierówności 
aa' ust;).Avie które są wpr:uv(l/.ie skuteczne, lecz 
które I'olacy adczuAcają, jako' krzyAA-dę i usta
wę wyjątkową. By to ;o więc Auypiywem nczu 
ciu sprawiedliwości, nśe zaś wypływem omamie
nia pojednawczego.

Minister zbija następnie twierdzenie mówcy

/a*J bac-zną t.w.igę. 1 okicy mówią, żo ic.z.ełi Itr 
Iliirtltog idomaga «ię za.bc-7ipicr«e-i \\-oj.sk;cwy-ch, 
to -o przy jacie takim ©toaunrlon niemu jraowy. Sto- 
siBrek whściAA-ie <m> m>to być gorszy mii jest 
t/raz (Wesołość), ."Je gdyby -miało być jewsse-ze 
goizej, -to iprzy -wszoł-kiogo rcidzaju ustawie w y- 
boacz-ći będ'z>i«my łHfwpae mieli taiką izbę ipos-el- 
ńk.„ która, będzie pamięt-a-la, że ck-odai Pt o «- 
buoaę Łrterr-e&ów niemi.ec-kk-h i że muszą iswai-. c 
Prusy, które lurypeihiiają SAAioje iza-dia-nie -w ipań- 
SŁvrie. (SprzeciAA-y ma ŁtAua-ch potokbA).

W i n k l e r ,  fcocaea-wafiryigfeu, -wywodzi, żo 
polityka rządu na AA'?chod/ie jest polityką, /lu- 
itooń. Złudzeni om bądo, kiraly isię wyłoniła .pier- 
AA-sza myśl o Królestwie Potokiem. Rząd szedł 
-rai •właa.rowan-ki do inozcz-a-roaArania, o li-e chodzi 
o Polak6aa tutejszych i -zagra-mic-znych. Komsor- 
\a mty-ści nigdy -nie ątrząiąozą się do polityki co- 
faaiu -się n t AAASohodzie.

Uinisii-eir ®pra-AV wowinętrznych D r c a v s  bro 
ni starszego p̂ rcizyden-ta Po-zntuiia p̂ wed ataka. 
mi ąnosla Fuli-rimarnua.

Dr R e av o 1 d t, wolny konseirw t̂ą sta,_ sądzi, 
że jeżeli ustawa o wywksz-caonia sula mę_ bro
nią tępą, t» A.inien temu rząd, ponieważ nie 
zrobił z tej broni odpowiedniego lu-zyt-ku. Od 
kiiiżdięgo rządu domagamy się, by wskutek Łby-fc

P c l a t y  n a  w y s p a c h  A ^ n J z k i t i i .
(T e ł. c. k  B ii i '*  noreep.}

Sztokholm, 7 imurca. 
Zastępca c. k. Biura koi-espuntuem-yjaego do

nosi pod datą 3 bro.:
M i ę d z y  rosyjskimi żołnierzami rti wy^-ach 

Aintór/k Oi zł, ij io.raio się f-k^ło stu Pafalców, 
klórzy uie chcieli Brać udziału w plądrowa- 
niacu i praw swego zastępcę, dra GejnbarrJłle 
go, prosili szefa szwe ł/J;iego teospusu posilko- 
v/ego, kapitana Akennarks, o odesłanie ich ćo 
domu I o oddzielenie łab od Rosy su na zasa
dzie prawa stanowienia o sebto. Polacy nie 
clickli isię miesziae w wewueti ne sporą Finhn- 
djd. Riosycnie uzmili -postępowanie potokich żoł- 
n;m y  xa buist i eheioli ioh natychmiast skazać 
przez sąd dioraźary, ale -dzięki Awkroczaniu Akcr- 
ntarka. i fawedafeiego konsula, poiskkh żcłr-to- 
rzy u znano za udiooźców i w-zięto pod ojibkę 
eawed ką. Przeciw -temu £w prot.o.iU>wt3l I . oi- 
z-owrakij-.i cówiad-ozył. że .polscy żcJnienze po po- 
A-rroLiu m-ogą wizinć udzi-al y  walce -prze-, iw bol
szewikom. DAwi-iKlczenic to uznał Akerinark za 
dowód -poliibyiczuego sporu, wobec czego oaze- 
"K-tmie, Ż3 polscy żołnierze są. p-oli-tyczmyrrii u- 
chouźcaaii, jest "'izu sądni one. Napróżno jednak 
aipdował «k  do srdachetnjejszy-ch t» ®uć R-t^ya.i. 
Potom Avział Potoków p&d swą r-piekę, odesłał 
ich -Jo ELeroe i w»łw°1 Kię c ich kerniecrcu- 

,o, j-czictotawmiją-'- estatoczji-e iiozstnzygaię- 
-cie aa’ -taj spaw ie rządowi szwedzkie n.u.

P a g l t s k i  o  s t r s j k a e h .
(Telefor-oroj.

Y iedeń, 7 marca. 
»Die Zeit« donosi z  C-uda-pesztu:
W kafen di7kainik-»oh -bitospeazSeMdch .roją© 

<wiły się znowu p-ogłoski o ss runkach punowuiych. 
Orgii na socyidto' v -'rauc- wzyv..'ją robotników, 
aby nie porzucali .pracą*.

t)d[K'¥neU7.ia u y  re-uiKtor:

W I C H A L  K C N O P i N S K L  
Wyda»vca:

R U D O  L F  O S M A N  
.w s w w m M g  «ę»STfflB sas5rv m * m m $ *n s£

Rł  W. -0 ^ 1  0 *
(A rtykuły w tvun dziale nte p fch oitzą oó redakcy 1),

V

• a i r " i f
r*'** ł#v?rf*J9
l U c m w  l l

nrzędniii Towarzystwa Wzaj. Uoezpieczeń 
w Krakon it

przeżyAvszy lat 48, po długiej a ciężkiej 
chorobie, opatrzoną' św Sakrameut.t.ni, za

snął w Panu dnia 6 marca 1918. 
NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE

p r z y  z u  lekach edbi-Jtie się a\> piątek, dnia 
8 b m., o g< dz 10 rano w kaplicy cmen
tarnej- poczem nastąpi eksportacya wprost 

do grobu.
Na te smutne obrzędy stroskana żona ( 
Atrar z dziećmi zaprasza Krtwnycb. Przy
jaciół, K(-lcgów Zmarłego i Znajomych.

O so b cy cii /.awiadcmień nie rozsy ła  eię.

E & K 8 J C 5 B  B i e r a h f t *  ( e  r h k M y t .
(TpL c. k. Biura korsey.)

Berlin, 7 marca. 
(Uiuo-towo). Si’v zbrojne ii.-rarsikie. przozna- 

ifmiiO jąko etaP dD akcyi f-omocnii zej dla Fin- 
lainidąu, znw iuęły dnia 5 bm. po pcluduiu koto 
Eokeroe na wa: sini © \tond.

Zaldad pogrzeby »CONCORDIA* Jana Wolnego.

Mógłbym wstąpić, jako s p ć l r i k ,  do pr edsię- 
biorstwa urzemyslowego w Krakowie z wkładką 
5b.(KM> K 1 wiec-j »sz-»ni\ pvd i IZB \PLI- 
TA< przyjmuje Admintotraayą »NoAvej Refor
my /. 2091

l i r  A. A D E R
powróci! do Tarnowa i ordynuje, jak dawntoł, 
przy ulicy Pocztorrej L. 4, numer telefonu 1-3. 

204” 0

W a lk i  17 F i n l a n d i i .  ZAKŁAD t e c h n ic z n o -d e n t y s t y c z n y

(Tel c. k. B-ura kors/pj
Petersburg, 7 marca.

(Pet. ag. tel.) Z Iletoiinglkuam donoszą urzędo-

A r i i  U R A  S o L D M i
przy ulicy Wielopole 1. 6, L p.

wo‘, że w Klkoteostadt arcsztowaao na roz-kaz otwarty od go-Liay 9 rado do 1 w połodfcła
opiiyirdfc.fcyeaajnch I-doałów, -nis -aasaaH ną ńz-Wiituk l tlaw.aeao mietz-aartokiego ae-maJtiu cilcnłców czer- i od godziny 4 do 6 po południu. tOdŁ 3



m a s i N O W A  R E P U  S M  A O zw artee  7 'M a rca  l ? T P

Eta r .*7

f r a W i ł }  t o t o n y
■ kaur-yą 0f* T r .zskni* '»)ę •* 
w  re* »o r**ji ® ló
ł>. m. ZjliNtsii soi 45. A* t .  
poste tcsucsł B<tiva 2128

M jn a M B  a i obej®? p«sad̂  
ja_io » » a *  ta r ta  i ratu starka n*g  
p **jjw . 7.j.'aaro»ia pod „S A cttea"
do K rokowa*.: cf* Biare cgriazeń 
Kra*'.vr, nt, B»»ajewekiego 1. 9.
____________ ails_______

K r a w i e c
wo,sko»y i CTTtiin'; poszukaj* i 
indy od li b. la f  ^
rauta ni p«4 2.L  W. 8 . poeto re 
stante . . al8«. 31-7

kalkowych, ogrodników i wszelką 
łłnżbę folwarczną, jatoteż miasto 
itą, umieszoea biaio Hoża! .i Krao 
•aoltiej, Kraków, ol. Jagiellońska 9.

2157 ] 3

f i r s K e s f e s  u t z c t s s S a
% dobrami św iaieetw anii poszukuje 
się do 2 domów Zgłoszenia: ulica 
Dletlow-ska 31. a włuśc cielą, u> 
dzy godi. 3 - 6  2 :52 1

lal tod Jrysywr^jil Stanisława 
Nlerrnrawzkiago poszukuje

z ś * & h «  p i m t n i k a
S . akó / t l. Karmelicka L 21.

*130 l

z* wT»*nkan e m stryki aradt-nia: 
; JJ ■ Yfatowtysty J cb *BI.
aŁrr at.ry Ssrwts**-
WiUfcÓtô ti S t łk t lr
V ™ 4  i. 'jk)M 4«ar 1S‘ 7 r., 
w zylęJn • p a iw a a  bU iatze*, pt 
w a jch  wik-zznwek c* ó  H isjłc*. 
tej «r»ksei a. tfUr* ę. łc i’d t "  
£•§•h,~ s^wgGaat ib >/ ktw-w, 
ni #. £133 l  3

p i 5 i » x # r ?  l w u
.taaeyi i ’:ktei8 «■» nadeń!* 
13 kl. S3*B. "  Krak-:
wie. Z ;/osŁ*r»« p*d ..5 .**ss sy a "  
poste rsłtaate Viwi<idSH 2.

2147 1 3

vtm<i?.nla
■inndur aewy utnedniSw *colaj., V 
r  ■ ?y ze Sipidą taiolizna męska 
B« . a i ałłcianao, tzapk.
t*.'aiu.evr», kim*i\ nowa, kape

lanii nowy Haaiga, skarpetki. Z*ł«« 
sren'. w» trądy i p atk i od g«<łz 
3- 5. di. (Jfa ta  15, oficyny, Ii p. 
pierwsza drawi na lewo, p-zy s«ha- 
daen 2213

T jr 3'MPfc# p0t7,U > U je W j ;  1
cza  kia L igi P ow scy iw *e»y- 
słe-wej, KrakwW, Gr*dzfca 13. 
Zgłoszenia: środa i sobota. 

2134 i 3

F K Z l t ó U Z ł B ł l Ż W l j
*.• »zns - jp instruktor* de dwóch 
uczenie z II i V klasy jriaiua- 
zyalnej. Piaca 100 E  i cal* 
utrzymania. s iu  1 2

S ^ r z e ^ t i t
Ffcpcelą bę&Krim+ą, dwu- 
frontową, t rzy ulicy Chysetw- 
-skiej w Tai nowie. — Bliższa 
wiadomość; M. Kulpa. Roiejo- 
mistrz, w btotwiiue. 2145 1 3

T \ y 3 ’l  
ip f r

poszuku e posady: kontrolora, 
kasjera i buchaltera, lub też 
w jednym z tych działów w 
dnżyra skarbie. Jako dwuilzie 
etok likoletu i go -.poda m nu- 

rał rutyuy w tych dzia ładi 
tak, że z korzyścią może je 
przeprowadzać i składać ro
czno bilanse. — Wymagania 
-kromne. Adres: R$Ą^oa 5 7  
poste restante IiUOaaZiśw za 
okazaniem nasziortn 1. 315.

1522 1 3

M e M ©

stoły, szafy, mała szafki, krze
sła z pracowni sto'arslach 
krakuwskicb, sprzedaje Wy
stawa Tagi Pt mocy przeaiy- 

Kraków, ai. 3t,*K«w- 
sk'*£a 28. 21*3  1 3

lu b  k o r e s p o n d e n tk i  w 
je ż y k u  p o ls k i  m  1 n .e in io - 
< ki-m p o s z u k u je  w ię k 
sz a  b iu r o  h a n d lo w e .—  
Z g ło s z e n ia  p is e m n a  p o d  
„ H a ? ® *  p r z y j m u jo  B iu 
r o  S ia t t e r a ,  K r a k ó w , 
G r o d z k a  13. 2151 1 5

< 9
w wi^ku 14— 16 lat (umieją 
cy czytać i pisać) du drobnych 
posług. Zgłoszenia przyjsmys 
\dn iaistracya „N. Kofor ray*

' 25 2 9

W KraWfci*. w śródmieścio, * m»- 
wosiesuen arwydzeaiem, wartości 
200.0(4} K zawieniłbym za dopłatą 
na więka*.!. rówuiei nowoct bu:* 
nrzijd/.»fl 1, d̂ brie p-t-żoną. Zgfo- 
łzoaia »>*« 21. 3 . 4 $ 9 . ertrjtnBj® 
Admia. „14. a*f»rm>“. 2 ti6  1 3
W W W iV V W ^ .i* iA W . %

$ m l i y
t  meulaisi !rb  bez, x p  red*«^oieui 
albo i ■ ł i e  - t - f  py&ojanu
(otM f.; a.c Mea a pod X Y. 
ptiyjn.ajo Adwio. „X. Ktłarmy . 
   21 5 0  _____

H s s f f  l i l i i
K. B O c ia r s ii , Zakład
tl. ller-1iv .

_
t ahaniczoy, 
Zali 1 3

i ©  n u
oastewne. warzyw i kwiaiów wy 
syła, jak dm„ro zapas »tf-rcŁy. 7.a 
kład o^rodu’ozj Ignacy Buc, Bo 
chnla. cenniki na iądnnie darmo 
i opłatnie. 1202 14 15

I t o l n i k
Śluzak, intoligentt^ , lat 30. supi r  
arbitrowany, łagodny, inwalida, Bta 
na wolnego, pod^dający taoroty- 
osne wykształcenie, z pblnbaen  
-wiadectwem i dobrą praktyką, 
pr7.Vjir.is poradę ;ako sanioil7.ieinj 
rospo-lurs, lob pod kierowair,t*»»i 
wiaścicielo, chętniej w zai hed Oa 
iicyi. Zgloazeuia pod ,,1S€2‘‘ * »yj 
uauje A dm inistracja „N. Reformy" 

186-J 8 10

S  W *  f  f i ś l i  n  i M i f i il o  i*? - fH : i  im*:l i  ^  1 J

poleca następujące wydawnictwa:

Iwtwt

Koron 
€ 40 
2'40 
1'60
6'40
8 ' -

Anteyc fT $?&£h O jłiw iadcnie....................
Eś? Mą Opowiadanie hutoryczne. Wyd. no^e
Bsromeilta M. a a itŁ i iŁa cs. III
irzeztńtki J. łS®£«WJa SłrECar, U l ............................
Clmjnotcfki I SiŁrt'*. N # w a l* ............................
(rotild W A. S a icc i urn. !  jbFSjn *&V. Wydaaio

nowe, przejrzane i poprawiane................................*
Grimm A. 1l  p ^ w tasei Z l# # i B 3 0 J ...................
Krakowoua I\ K ia.w dA riai;ua. Zbiór nawiastek d.a

mał/ch dzieci . .• ............................
Prv° B. 9,4 ypt^iku do ik^^dSiłWeia • • • • f '~  
Sienkiewicz Fi. P e r  iY*r 1 tumy. Wyd- U 12'—

— P fcap , 6 tomów. Yt ydaule siódme . . • ;
— Powieść historyczna dla dojrtslszaj

młodzieży ........................................... . . • |
— EłjfkrJns P o ła n ie ck ich . 3 tomy. Wyd. V II - 

ańska M. M.A a r i r s , Al\śii i cz) tanin relig^ne . •
W oprawie • • ■

T ' «  T- Przygod y n a  © kracie  „Lhai:BeIS®E“ ■
Wydanie u o w e ............................................................ - • •

Wojtowicz w. a^ ry s  geoT atfry l o ls^ ea iJirase i /A
c a ł o ś ć .................................................. ...........................

*'ajjvhka-Dotmar f!’. 3Ł £śr p ie śn i do użytku w ogr°* 
dsch dziecięcych. I/IV ..............................................

Da na&yeia w s w sz y stk ich  ksią^aritA ach.
k l l J  1 3

6'40
6-40

4'80

24

7'?0 
12  —  

6'40
9 60

4'30

8'—

— •80

K oncei. pryw. ,

Sa&cSa rarlnsklioweisi i bscSsaltojl

S T A N I S Ł A W A  B U R N A T O W I C Z A
w Krakowio, ul, Florynńska 55, obok Bramy, Teief. 2113.

Obejmuj* 201S 6 8
na kursach rocsnych, czto*#- i szesc!o-rm asięcznych:

5) Stenografię,

61 Obce jęayki,

7) Pisanie na tnaszynacii i po
wielanie,

1) F.̂ chnnNowość państwowy,
-J Bnoanlmrję kupiecką róźnvcli 

systemów,
3 ; K>respondencyę handlową 1 

prace kanterewe,
4 ) Rachunki kupieckie, naukę o 

handlu, naukę o wekgiu, 8) Mauipuiaoyę biuro y ą.

Nowe kursa rozpoczną się cnia 12 marca 1918.

Poszakuje się od 1 lipcn b. r.

! ® k a l t J  i m  b i u r o

w okolicy ul. Basztowej, złożonego a około 10 pokot ile m.»ino4ci a cen- 
traluem ogrzewaniem i urządzeniem do światła elektrycznego Oferty 
nprasra się- składać w B'nrze ogłoszeń Hop- ara i Sik-rnornwei pod

Sie?G3 E  sfisofyźsfel.

- 0 - P ? 8  z  p i ’ i y i , l 8 | Q  w ś s ! : u

h m m  spsłeczsa z ł  M l  — C is i R 3.
Do nsb rci* we wszystkich księgarniach, oraz u wydawcy (Kraków 
-asT’0 *.va x 7, Suszcr.ysieki), który wysyła ksî śkę poczty p* 
nadosłama nałeẑ tosoi lut> za *21u9 1 3

Niniejs-.-.ein r,-. . . . - ŷt zawiadomić, ij x dn1©!!! 1-go iuterr* 
b r. przenićjłem swUją

P i ł c e w m ^  ś 2 t 5 » » i r ś f e ą
z ulicy Dłngiej !- 5,

E2 a  t a l .  R a k o w i c k ą  2.' 1 5 .  T e ł .  W p
oom własny), przystanek kolei elektrycznej. — Polecam się nadal d« 

łaskawych usług i kreślę się
z głębokiem uszanował!itm
J A K  © E E M U S1313 8 8

„P. Z. Ł.' 21: ń 1

S — ■ /  § 3 © l f © i
z komfortem, na I iub U piętrze, słonecznych, poszukuj® sie 
zaraz, od kwietnia, maja lub czerwca. Starnia lab garaż na 
miejscu byłyby bardzo pożądaue —  Zgłoszenia: „Dyrekcyn 
k rajowych kopalń węgla11. Kraków, Bank przemysłowy, 
I i i  piętro. “ 2125

Mm
najwybitiiifcjszycli malarzy poleca

m £ e?7 łł

L n i l  A
godz ny 10 rano do

hotelu. — 
wieczorem.

i i
Otwarta od

2009 4 o

P t t w z i i  m s s z y n w j  ż o K H M

m  i i i s i !  i

a  R r s M w l s ,  n i .  S r ^ s f is ^ a  4 2 .
Zrwiadamiamy S/.anowaą P. T. Pabliozność, ie c. k. Namiest
nictwo, Centrala dla oibudowy Galioyi, w uznaniu nż.tc- 
cziośoi naszego przedsiębiorstwa dla najrizerjzyeh ŁOł publi
czności, pru Izie iło nam pewną iloSć p Łry na podeszwy.

Obecnie nap audamy Doty jeaynie ie skńry, przyazielo- 
■ej nam przez c. k. Naroiesmictwo. Ceny, bardzo prrystęiJiio, 
uwidoazniaue wo wystawie i cenniku w pracowni, p. z*stają 
w mocy. Wszelki, naprawy uskuteczniamy E a t y ih m iu s t .

Z a k ł a d y  p r z a m y s ł u w a  w  K r a k o w i e

poszukują:'
2 saagajcy s te ra  z działu żelaznego,
2 pD sioc&ika aik&gftzy&isFZ,
1 p an ay  b iu ro w ej z dłuższą praktyką, piszącej t&kżo

na maszynie, oraz 
10 robotników  pliiootóych.

Postwły są zaraz do objęcia. Konsum na miejscu. — 
Zgłoszenia z pudaniem Jatychczasoweyo zajęcia i wysokości 
ząd moj płs cy uprasza się nadsyłać do Biura ogłoszeń J . 
Hopcasa i Salomonowi w Krakowie pod „Ł.11 2006 3 3

Słoik szklany 80 h i 2-60 K 
tnbka 1 E i  1-20 K

84 18 O'\U .*■’ 7 Łi-’
d apteka**, âgrryact 1 peffemerfaKC 

fabryka „cilva“, Vtfiedeń, XVII;.

■ l a c l s s z l o
farb we wszystkich koioiach do farbowania r a a t c r y ł .  koron

1 paczka wysta;' tająca nu i.óO gr. materyi................................. —-6'1
RSefa proszes. do pr .n a. paczka 500 g r ...................................................... 1 t >0
Płynna famka co łlifiiizny, :l:s?ka 100 gr...................................2'—
fi \~,tn t  S t i r K ś a  dc (aochm alenia, p a c z k a ............................................ — -00
Bakier ćw Łujpclaszy mat rwy i z połyski im 10 gr..................... —-40
Lkl ‘ OF do podióg, marka Slarzrn, w pus/.kach 1000 gr............. ti- —

A r ly k a ly  toaletowa.
Mydło Olb oryginalno _.....................................................................B*M>
.. lUiimiinscHn^-1. ilo .l:  ......................................................  . . . .  6*5..'tTlr ■e*ło»ńW' r v— . F- f  -7 .-nrT^j-.—, l~trtT

malutoam przedwiijeniici jakości, perfiimy, pudry i t. p. poiooa
n a jta n ie j firm a: 91 i& 1 10

. W EINCuHa, Kraków, tlsodzka 2 3 ,  Tslefon  1 5 0 3

C z e r n s c H I ,  K ^ i a r s t e  ©  K n M e
dawniej Księgarnia Spółki wydawniczej polskiej

174' t> 10 poleca
Soklroakl J . : It ipa Rzeczypospol'lej J.niskiej..................

^ncKoitskl I.; Ojcze nąst Augusta Cieszkowskiego . .
-(eaczyiisai T.J Głód szczęścia. Powieść.............................

Jaj romans. Powieść....................................
. , Smicrielny bieg. Powieść.............................

iitr,m ee: Kolon,ba. Przełożył Boy .....................   . . .
a®K3Se*u: Wyznania. Tom "i, J l i J U p i ..........................
4 b»»s ,vs i A,r Bteit-e drogi. P w ieść.............................
Album J  C h n łm o ń s k le g c

kor.
4-.Ó0

, P--
19- 

. 8 -- 
, &•-

: i J
. 7--J 
60--r

poszukuje do ewentualnego natychmiastowego wstąpienia 

1) ę-tał-M iiJelKego h c  e s p e n t t e e t i a  p o ls k o » nietafe®
GKletJOi Pi z icigo na maszynie, 

jp BaM tokealyały (k«tj rhezn-me^Cnej) dokładnie r k s ia i  
kowością, oraz polbko-niewiecką koresponćtoncyą, pi3T  ̂
cego(cei) na maszynie.

Dokładae podania z odpisami świauectw w obu języ 
kacli i podaniem wysokości żądanej płacy, należy wnosił 
wprost do browaru. isco 5 &

do g al i ów (Gattersagfcblatter) 
taśmowych (Bamlsagea) 
w różnych wymiarach;

Uo inas-yn do heblowania drzew* 
fio maszyn do cięcia i wytłaczau:a papieru 
ao przepofaw an.a skóry (Lelerspaltmeaaer) 

w różnych wielkościach i formach dr tarcza -
i - n a
-Ą*l M l

fabryka'Bairzeazl, Wiedeń, Xjh
* . . <  *  a » .

f .  y

m u m i  y »
Ercwodrza-Krakćw. Tatctaa 3431. 1355 5 5

F a n s s a
l ku-s. pemin. 1 kursem freblow- 
-ikim, poszcknje odoowiedniej po 
sady n? wyjazd inb w nrejSCu. 
Zgłoszenia n i „AHua 27“ przyj
muje Administracja „N. Reformy". 

a06;1 3 3

W  *O l i f l l i t l  M i j j i l t i p  

I  w  T e i& e z 9 n h um
% j e s t  p o d  k o r z y s t n e m i  w a r u n k a r a i  n a -
| ty c h  m ia s t  d o  w y d z ie r ;  siw ienia.
*  Z g ło s z e n ia  p r z y jm u jo  B r o w a r  a k o y j-
1  n y  w  T e n c z y n k u . 2077 2 5 |

F r a k i

przyj* aj* r.wcry <!» rapcracyi. 
dzwenki cf»ktrycŁl3. Speoyal. ta 
re»er*oyi go* i węży r.werowych. 
Chyłko, » a-rwiajaka 1. 5, R p. 

śi*9 1 9

O k a z y j n i e
do spri:o4*ni»: .brązy, miajatary, 
figury porc.Unowe, lichtarze sn 
bmo. antactt. i Ł p. Rytownik 
Preiaaei. rrnek gł. 7. 2Jad 1 3

dwa, nowe, z kamizelkami do sa- 
bycia w magazyuie nbraó p. 2a- 
rawskieg-, uf, św. Anny ł. 4.

1906 4 5

2 E ® i  n  e r a „ o
czarno, nowe do sprzedania za 
30-0 K. Zgłoszenia list. pod -Plćnino” 
przvjmnjo Admin. „N Reformy".

20*8 3 3

F e r i o m

w dobrym stenie do sprzedani* 
redgórze, ul, Kalwaryjsr* \. 27, 
I piętro. 2158 1 9

urn

s* daro—. eo’»o acg. haMtpu
z odbitka ad ieg*rjw, 
wyiahów złotesk. srebr- 
nj ch i muzycznych i t. d.

ł a n  K o n r a d
e i k. nadwern.» <.‘»w a,
l!ril.v, Nr 1872 (Czechy).
N1' Iowy Inb stalowy ze-

itwn ,*iy 2o, 28, 30 K, s 
nttalu (srebra Gloria), 

■łouLty lob atal.wy rem* Ł o po
dwójnej kapercie 35, 40, 50, 60 K, 
»*rzj pce 92, 24, 26 K, harmonii U 
OS, 23 K i wyżej. Za itaidy 3-le- 
tnio per.yzenie. Wysyłka za za- 
Icakę, Wymian* dozwolonn ino 

■wio. piaaięoiy, 1171 9 120
WWRWRaw iRKiWUMIIfilMŁai

ga-ck k 
biatego

umejlowaae mieszkanie przy uiicy 
Kraszewskiego I. 4, składające eio 
z pożojn, kobineiu. kuchni i przed
pokoju, tania do wynajęcia. Oglą
dać nożna między godziną tą 
a i L tą przed południem. 5 minut 
od sł*cyi tramwa,owej. 2,!8

aBT7 ) u
AWTjMATYazaa ła pyi

ua szczury K G‘33, ** n.yssy £  4 'ft , łspią bez d*- 
gląda*!* d« 40 sitak w jednę n«ą sie pozostawiając 
żadnej woni. Jfastawiaj'ą się sama. Łaj.-' . szwaby 

'■ #* w „Bapid'', łapią#* tysiącu szwabdw i ka w w je 
ÓE# noc S  C 9i .  Baruzo d.brze działająca łapka na mnmn „ K tn i"  
g  4’2ń, wazedzie aaj.epsze wyniki. Licz*o »»daękswi,nin. Wysyłka za 
U3 zaliczką. Porto 90 ba1. 39 104

Com żwysjJkowy G. YJstacr, Wtodcń 111,105. flealifląijasse 26.

E l S S h  S U a W S  t t t f l s
me bardzo zajmujjfle pouc.zeuio o

Rada, która okszała fię dobrą, v. razi# wiotkości 
lub braku pełności.

Napisać u zmf.>niem pod adresom
B d a  K r a u s e ,  P T « s s f e i - r g

(Węgry), Schanzetrasso 2, Abt. 47.
172 Kle to c is  j.s  >*.&.>! 16 o

Z&ltiad ~i opetrze Ja  ladaoAcl w Cbrzaaowżo y osayRuje
enorgiaiuego i sprężystego

nad obrotem artykułami odzieży i obuwia w powiecie climnowekirr. 
Baobalterya wym igana. Emerytowani wachmistrze c. k. źandarmeryi 
lab policyi i urzędu cł„wego mają pierwszeństwo. Płaca według urnowy 
Wiadomość pod a-.Tesem jak tytuł. 2154 1 4

W i e l k i  w j f i i ś r  

t e m i a i i i c ,  m a j ą t k ó w  i  t u i <

Oodziuń świeżo
1781 4 15

W  E S o y s l i a ,  S z e w s k a  5 .  
Główne biuro w Krakowie. 
Tfijłcuszenia. Tel. 2248.' CT5

S r i t t o w n i k i
Palify, Praga, II, plac Haflićka 32, 
przy wieży Henryka 1691 13 25

Kostynmy, płaszcze wykomije 
Szrvbko i starannie

H e f i M  f l i n z i s s r
Hrakov> Bieflowsfcą.W, 1 5 .
1774 róąf Stradomsdit-j. :>

K u p u ję  g a r ^ e r o l ę
męską, *iywar.ą; płacę uaj“yit*s 
Ceny. Napisać kori s-.ondrn»kę as 
L. Sehmaas*, Kraków, ol. Iz# 
roka h 23. J942 & »

złoto, wyroby srebrne, prrwduwa 
kami*nie, wszelkie antyki, kupuje 
ps najwyższych cocach Z o .jS f -
nW .11 Mewer, ol. IMpwttow-
*ku 1 to. obok magazynu broni.

18*4 4 10

a H I  ( o n *  1 j >  t s w Ł  c i >  l a  I
u^nanj przez c. k. Crzad dla badania środków spożywczych 
za napój dla zdrowia nieszkodliwy, i z.nacznie lopszy od 

i niw cu snrogatów, zastępuje w zupełności najlepszą

S O L
Wystarczą 2 łyżki na s/.kb.ukę gotowanej wody.- Cena za 
1 litr z rumem 3 K 60 li, bez rumu 2 K 80 h. Flaszkę 
r.ależy przyriesć ze soba. Na prowineyę wysyłam w be

czkach najmniej 100 litrów, 1928 4 6

K A Ł E a E a z  i m  A m t s s .
la jjr ^ i j j  R rs JiiW y  & em ku  S a g k ls p .

Samodzielną agencje na bardzo d o 
godnych warunkach do sprzedaży losów 
na raty oddamy ?.o&o a *

& <1r  Łaral LU<?rar)U9| s  gtfAksiiłe, .. ,guat«,> a U ii#

Proszeni są o zgłaszanie się t y l k °
ludzie doświadczeni, zdolni organizato
rowie. Zgłoszenia pod L o s y  1 4 4 8  do 
Ins. kanc. Jana Grógra w 1'iadze.
m m  # —  l n u —rwr—m— ^  '

A M A T f

m
znajdzie posadę z dniem 1-go 
kwietnia w  aptece J .  K ię-
niolowslŁieGO w  f ą r a e -
'5fle. 2061 3 5

adresu M. 7-iUe, 
Roczyay-Andtychów. 206u 3 3

SaTnońzielna
k o r e s p o i r t l e r t k a

poBko uieni. (i7r.), b ogle pisząca na. 
wuiszynie, znajdzie zaję is bicicwe. 
Zgłsszciiia p;s mne należy adre- 
i wać pod .Cykorya'1 poste re- 
at*oto Krafeówj aa 
twitu inseratowego.

okazaairm
2097 9 &

rewar, w dobrym Btarrio; wolę 
ryśidgowy. Zgłoszenia pod Alcicr. 
i!Evjmuje Admin. „N. Reformy 

2078 3 3

rzez Wjs. c. k. Radę Szkolną 
kraj. a»r»b(-wane. pryw.

C ffJC A B A L IG B A r iZ

«•< oyuhsty nowoczesnych pism 
ksUgraiicznych do celów dd- 
chalteryjnycti i korespondencji 
banalowoj. nauczyciela kur..ów 
ek.au. h&ntUow. przy o. i k.

Szkoła inwalidów ~~
Kraków, ul. Btradum 27.

IrBywidwaL.3 aaużt.1 Jta- 
lUjru-ił dla pań I panów, 
i**;? -iów t i:c'Ł^uie waset.. 
7-4ć'> z<i "ł lloW, 

iitir -a ttoejnmją nuutęp. 
ii pianka i łaośtzsAo - polsbte, 
*  ronćrjwe, nieaiscLJe. po- 

apieMrau ai.Kietoiui! drak 
J* d i  "tł-tc Haiziwa* ifów.

Skiitou *du*niewajfący juz 
po kil&nnastn lekcjach. 

Nauka gruntowi:*.
Honoraryum nmiarkowanfc,
Z 7 c u z a n la  I s m i i y  c o

ddeoois. sti-8 y ic

PtMUka|ę

50—200 morgów dobrej ziemi z do 
breuii budynkami, z uwentarzeia 
inb bez. oddalonej od Krnlowa naj
dalej 4 milo. Zgłoszeuia listowna 
p*4 Th. &13. przyjm-ije Admi# 
„N. Ueformy". 2013 3 3

środik do prania w naczLacb. Dos*ać można wszędzie. Tlartowno 
wysyłki n«kuteczui»: AttfttOl, Widseleń, 1, Sehaleratrasue *2.

leni •>
Pierwszy w iedeó.ki k ^ . r - o o - *  vcy okład

w s s © ® #  w f s s s l i s lg l i  t f i s S w
zęz E *  k o a it  ma t iw .n  aa  akla»ai« w barF I « hm nw rby ̂  J___e . . _ . •*Łkó» ■**!«>mego rodzaju npti i *.* * » » ( • » *  z*W5M a *  Sil 

i m  wielkim wyb.ar**- A ur *1 T fa r  10? , W S o i j j .  W  p :;.j 
kntoi Korabubu T el. 44.45*. ioząd, k,trasu, w iezrko aiait

toratrassa 7r
w języka aiain, 36 29

z wó>l mineralnych, wipa, koniaku i szampana, od %  I*/u
litra, feupuj© w ładunkach wagonowych, począwsóy od 10.000 

s z tu k  A , E Q W N , «’ r c g a ,  M b ,  K o k yca n g a sc©  13. 
S S iu p u jący p©4rze!sai. 20.-7 2 0

w każdej ilości poszukuje się do kupna.

l i l S Ł f 5 T i l l l p  (zK ^ a m M rn  i
W m & m ,  H a c E i ® n S £ ^  2 h

m m ł i  m w M M M w a M
Już opuściło praso nowe 

wydanie słyśinegi; dzto Dia 
Aug. Forela Suy. 3 3

j i i i i i i  1  s t e ¥

Do nabycia po zniżonej^ co 
nie 11 K, zamiast 20  K, w 
księgarni ant. O. S r  !sn ,,t 

111 Szpitalna 1. 5.

^ ‘iCuafci

Pasltswa patyczki liipotoczne
or.z większy kredyt wsksloWy i* 
rutwia wsyiko, S. Binzer, Kr ków 
ul. Radziw.fłowjka 15. Infcrmucyi 
bezy/staie. Zgłorzr-nia m g. ć 
po po udiiiii. 1960 3 10

o n ?

we wficiiodniej Galicyi, od 10 
lat istniejącą, z obrotom ro
cznym około 80.000 K. za 
cena wraz z koncesyą 30.000 K. 
Zapasów jest za 30.000  K. 
Biuro J. Ropski, Sscwska 6.

2 083  2 3  r t    _

5  i i  s z e ś ć  p o k o i

słene. zn rrh, **uk» rtały  kn ^łwgki 
lokator. W iad.: u*. Gront^a 1.J, 1 p. 

30 S5 i  3

2053

P l t ó W  B i ™

uonincnik (subjokt), oras u - 
t z ć i i  c u k ie r n ic z y  na do
kończenie nauki. Ogłoszenia 
prnyjraUjO Administracya „N. 
R“fonny pod „ S u b jsk t i 
"C zeń ". *9.rt 4 7
---------------- ------- --------------- l  V  -

wykształcona, ruchliwa, energie.nt 
pragnąca się nauczyć księgaretw* 
-nsjuZ'H stałi posedę do ekspedycji 
w Księgarni katolickiej w Kraka 
•vic, ul. Fbiryauska 1. Piszące bi« 
r;;o r'\ maszynie, mają pierwszeó 
siwo. Gsomste przedstawienie k» 

ccos. Koreipopdtnoye porest-an) 
tai to.fzwiedzi. 1988 2 6

ir ln i

Brunetka i blondynka, oel»m a* 
wiązaai* anajomeaci, la *  ;ąrą k* 
respondenoys « mężcĄzr,i.voi wol
nymi. int»ii«ent.r.ymi, na wyrazu 
itanowisku. Zgłoszenia do V u»a e« 
<il» brunetki pod ,,B-uniAkau, dli 
blondynki p*ć ,,'?I*5SilyaRb'‘ przyj 
usa;e Adrainistiacya Reformy* 

18U «  3

poważna i zamożna «3oba p(P 
Slubi mężczyznę w wieKn o* 
45 do 53 lat, blondyna, b> 
posadzie rządowej. Doktoro 
wia prawa mają pierwszeń
stwo: Zgłoszenia pod nR©S
blflfji4ł do -T. Hopcasa i S *  
łomuuowój w Krakowie.

1987 3 3

d ru kam i V- K . GorjAi*


